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„Na městském webu jsme zřídili speciální sekci, 
kde se můžete inspirovat v tom, jak se zapojit 
do pomoci Ukrajině.“
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Krásný den, milí čtenáři zpravodaje, 

dnešní slova se mi nepíšou lehce. 
V hlavě mám, tak jako většina z vás, 
válku na Ukrajině. Děkuji vám všem, 
kdo jste přispěli finančně nebo věcmi 
do sbírky, a pomohli tak lidem, kteří 
prchají před ruskou agresí. Není vás 
málo a málo není ani těch, kdo u nás 
na Slovácku přijali do svých domovů 
ty, kteří o něj přišli. Pokud o pomoci 
ještě přemýšlíte, na městském webu 
jsme zřídili speciální sekci, kde 
se můžete inspirovat v tom, jak se 
zapojit. Najdete ji pod názvem Pomoc 
Ukrajině. 

Kromě toho jsme se pustili i do 
přípravy akcí, které jsme v posledních 
dvou letech kvůli covidu rušili. S vel-
kou radostí jsem předával ocenění 
mladým sportovcům, vítáme nové 
občánky, chystáme setkání jubilantů 
a Na kole vinohrady. Držte palce, ať pro 
ně letos vyjde počasí. 

V době, jako je tato, jsem ještě víc 
než obvykle rád za všechny ty tradice, 
zvyky a slavnosti, které u nás na Slo-
vácku máme. Za jarní fašanky, pozdně 
letní slavnosti vína nebo podzimní 
hody.  Už po generace nás spojují 

a, alespoň pro mne, jsou vždy místem, 
kde přijdu na jiné myšlenky a naberu 
energii a optimismus, které pak můžu 
zase posílat dál. 

Tak možná právě v tomto čísle 
najdete pozvánku na akci, na které si 
energii dobijete i vy. Budu rád, když se 
tam třeba potkáme a prohodíme pár 
slov.

Přeji vám klidné dny a pevné zdraví, 
váš starosta Stanislav Blaha.

VESELÉ 
VELIKONOCE
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Krátce z města
Masarykovo náměstí ožije Velikonočním jarmarkem Na Štěpnické opravuje město 

další parkovací plochy

V březnu byly spuštěny další stavební 
práce, při kterých budou vyměněny 
povrchy zpevněných ploch podél ulice 
Štěpnická a dvou účelových komu-
nikací před bytovými domy č. p. 1051 
až 1055 a č. p. 1064 až 1067. Aktuálně 
se pracuje na rekonstrukci obslužné 
komunikace před bytovými domy 1051 
a 1055, následně pak dojde také na 
přilehlou parkovací plochu. Předpo-
klad dokončení této etapy je v průběhu 
května. Pak budou práce přesunuty na 
další blok.

Nová „knihobudka“ 
vznikla v Jezuitské koleji

V prostorách Jezuitské koleje na Masarykově náměs-
tí vzniklo další místo, kde mohou najít spoustu 
zajímavých knih všichni, kteří se místo televize či 
počítače raději věnují literatuře. V „knihobudkách“ 
v Uherském Hradišti panuje čilý ruch. To svědčí 
o tom, že u nás stále máme spoustu nadšených 
čtenářů, což je v dnešní internetové době vskutku 
obdivuhodné.

Bez omezení spojených s koronavirovými opatřeními si můžete po dvou letech užít tradiční Velikonoční jar-
mark na Masarykově náměstí. V sobotu 9. a v neděli 10. dubna budou k dispozici desítky stánků s produkty 
místních výrobců. Lidová řemesla, slovácké pochoutky i mnoho dalšího zboží. Samozřejmě nebudou chybět 
kraslice, pomlázky a další předměty vztahující se k tomuto ročnímu a zvykoslovnému období.

Tři nové byty zřídí město v aktuálně 
nevyužitém podkroví rohového domu 
č. p. 403 v Kollárově ulici. Dům se záro-
veň dočká zateplení i výměny střešní 
krytiny. Akce za 17,5 milionu korun 
začala ke konci března a potrvá do 6. 
prosince. Dva nově vzniklé byty budou 
mít parametry 4+KK a jeden 3+KK.  Pro 
vybudování bytových jednotek musí 
být vytvořena nová nosná konstrukce 
podlahy, kde vznikne mezera pro roz-
vod instalací k bytům. Zvětralá fasáda 
bytového domu bude nově zateplena. 
Stávající střešní krytina i část krovu 
jsou v havarijním stavu a bude prove-
dena jejich výměna. Stavební práce 
probíhají za provozu. 

„Současné byty jsou obsazeny 
nájemníky, kteří se rozhodli po dobu 
rekonstrukce v domě zůstat. Tomu 
musí odpovídat použité technolo-
gie a postupy při realizaci, včetně 

pravidelného čištění a zabezpečení 
veřejně přístupných prostor,“ popsal 
místostarosta Jaroslav Zatloukal. Dům 
je v majetku města. Nové byty budou 
využity podle platných Pravidel pro 
nakládání s bytovým fondem města, 
nejpravděpodobněji budou pronajaty 
formou soutěže o nejvyšší nabídnuté 
měsíční nájemné, jako tomu bylo 
například u domu č. p. 445 ve stejné 
ulici, který město zrekonstruovalo 
v roce 2018.  - JP -

Dům v Kollárově ulici dostane novou fasádu
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Krátce z města
Radnice začne s opravami 
chodníku v ulici Solná cesta
Zásadní opravy a rozšíření čekají 
jednu z důležitých pěších komunikací 
v městské části Sady, konkrétně v ulici 
Solná cesta. Budování bezbariérové 
trasy začne v prvním týdnu měsíce 
května. Spočívá v rozšíření chodníku na 
minimálně 1,5 metru. Jedná se o tak-
řka 900 metrů dlouhý úsek od křížení 
ulic Solná cesta a Větrná. V celé délce 
dojde ke sjednocení šířky vozovky na 6 
metrů. Součástí stavebních prací bude 
výměna obrubníků, včetně zapravení 
části komunikace dotčené stavbou, 
i přemístění stávající oboustranné 
autobusové zastávky. Ta se na jedné 
straně posune v řádech desítek metrů 
z důvodu zlepšení plynulosti dopravy. 
Samozřejmostí je vybudování nové pod-
zemní trasy vedení veřejného osvětlení 
a metropolitní sítě. Stavba by měla být 
hotova do konce září. Cena je takřka 12 
milionů korun, z toho 8 milionů by měla 
pokrýt dotace Státního fondu dopravní 
infrastruktury. 

Cena města: Nominovat 
osobnosti můžete i vy

Dětská hřiště procházejí přípravou na sezónu 

Masopust na Slovácku: Fašanku, fašanku, už je ťa na mále

Cena města Uherské Hradiště je udělo-
vána zastupitelstvem jednou ročně za 
podstatný přínos pro  Uherské Hradiště. 
Uděluje se zpětně za předchozí rok. 
Pokud si myslíte, že máte ve svém okolí 
osobnost, která by si zasloužila být oce-
něna, máte ještě tento měsíc příležitost. 
Navrhnout osobnosti za uplynulý rok 
totiž můžete také vy. Uherskohradišťská 
radnice přijímá návrhy na udělení Ceny 
města za rok 2021. Návrhy mohou podá-
vat fyzické i právnické osoby, musí však 
být vyhotoveny písemně. Podávat je lze 
u útvaru kanceláře starosty na měst-
ském úřadě do 30. dubna. Podání musí 
obsahovat jméno, příjmení a adresu 
bydliště fyzické osoby, nebo název a 
sídlo právnické osoby, které má být 
cena udělena. Součástí návrhu musí být 
také zdůvodnění, za co je jmenovaný na 
ocenění nominován. Vloni byla Cenou 
města oceněna Uherskohradišťská 
nemocnice, a.s.   - JP -

Dětská hřiště mají být pro děti čistá 
a bezpečná, proto je každoročně 
s příchodem jara chystá město na 
hlavní „hrací“ sezónu. Na konci 
února proběhla na všech hřištích 
hlavní roční revize, po které násle-
dovaly opravy některých poškoze-
ných prvků, krycích plachet nebo 
vybavení.  Město také jako každý 
rok vymění písek ve všech pís-
kovištích, celkem je to zhruba 40 

tun. Ten město následně nahrazuje 
novým, certifikovaným. A co se na 
hřištích chystá nového? „U dětského 
hřiště Na Splávku připravujeme 
výměnu nevyhovujícího posezení, 
které hřiště lemuje. Postupně také 
doplňujeme lavičky, a to u dětských 
hřišť ve Štěpnicích a v Míkovicích 
u přehrady,“ uvedl místostarosta 
Čestmír Bouda. Pokračuje se rovněž 
v rozsáhlé obměně herních prvků, 
která ve velkém započala v loň-
ském roce.  Na dětské hřiště na ulici 
Svatováclavská byla pořízena nová 
trojhoupačka a dále se zde bude 
měnit i lezecká sestava. „Na sportov-
ním hřišti na Rybníku budou nové 
kvalitní branky a na dětském hřišti 
ve Štěpnicích u bytového domu č. p. 
1165 doplníme houpačku – hnízdo, 
v Kunovském lese pak skluzavku 
pro nejmenší,“ slíbil místostarosta 
Bouda.

Poslední únorový víkend byl i v uherskohradišťských městských částech ve znamení masopustních obchůzek 
a zábav. Jen ve Véskách měli fašank o týden dříve a v Mařaticích si jej zase posunuli na 5. března.
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Krátce z města

Co s nevzhlednými a nevyužívanými klepači a sušáky na prádlo? Navrhněte! 

Libuše Habartová pokračuje jako ředitelka Slováckého divadla

Jsou nevzhledné, většinou již dlou-
hodobě nevyužívané a komplikují 
údržbu travnatých ploch. O čem 
je řeč? O sušácích na prádlo a kle-
pačích na koberce umístěných ve 
vnitroblocích sídlišť a okolí bytových 
domů po celém Uherském Hradišti. 
Rádi bychom zredukovali množství 
takových konstrukcí ve veřejném 
prostoru. Udělejme společně krok ke 
zlepšení vzhledu místa, kde žijeme. 

Především bychom chtěli vyzvat 
předsedy společenství vlastníků jed-
notek a domovníky, aby diskutovali 
o možnosti odstranění těchto prvků, 
které již nejsou využívány, s vlast-
níky bytových jednotek a následně 
nás kontaktovali. E-mail s žádostí 
o odstranění kovových konstrukcí 
s popisem jejich umístění a nejlépe 
i fotkou zasílejte na: iva.vetriskova@
mesto-uh.cz.

Rada města potvrdila na konci února 
stávající ředitelku Slováckého diva-
dla Libuši Habartovou v její funkci, 
do čela divadla ji nově jmenovala 
na dobu neurčitou. Když předchozí 
ředitel Slováckého divadla Jaroslav 
Bartoš oznámil, že k 10. prosinci 2020 
odstupuje z funkce, rada města vzala 
jeho oznámení na vědomí a ředitel-
kou jmenovala Libuši Habartovou. 
Před odchodem Jaroslava Bartoše byla 
v divadle neutěšená a značně vyhro-
cená situace, a to zejména personálně. 
Velká část zaměstnanců se tehdy proti 
řediteli a jeho manažerským postu-
pům a rozhodnutím postavila. Libuši 
Habartové se podařilo napjatou situaci 
v poměrně krátkém čase stabilizovat. 
Následně se věnovala přijetí ekonomic-
kých opatření, která bylo nutné řešit 
jak v běžném režimu divadla, tak také 
v důsledku ekonomické situace vyvo-
lané pandemií covidu. Habartová byla 

do funkce jmenována na dobu určitou 
do výběru nového ředitele, nicméně 
za dobu svého dosavadního působení 

ve funkci ředitelky prokázala velmi 
dobré manažerské schopnosti. Proto se 
nyní rada města usnesla, že výběrové 
řízení na nového ředitele vypisovat 
nebude a jmenovala Libuši Habartovou 
na dobu neurčitou. „Žádné výběrové 
řízení nám nezaručí, že vítězný ucha-
zeč bude kvalitním a stabilním ředite-
lem, což se v praxi ukázalo právě při 
posledním výběru. V rámci něj vítězný 
uchazeč prokázal své schopnosti, ale ve 
funkci nakonec vydržel jen něco málo 
přes tři měsíce. Během více jak ročního 
působení paní Habartová dokázala, 
že je schopnou manažerkou a divadlo 
dokáže kvalitně řídit a rozvíjet. Proto 
nevidím důvod, proč bychom měli 
plýtvat lidským potenciálem. Proto 
jsme zvolili ve srovnání s výběrovým 
řízením poměrně jistou cestu a Libuši 
Habartovou jsme potvrdili ve funkci na 
dobu neurčitou,“ vyjádřil se starosta 
města Stanislav Blaha. 

Město začne v dubnu s výstavou 
nové zastávky s názvem Svatojiřské 
nábřeží. Bude stát 1,5 milionu korun 
a hotová by měla být v létě. Sta-
vební práce spočívají ve vybudování 
nového zastávkového pruhu – zálivu 
s přilehlým chodníkem a přístřeš-
kem pro cestující. Dojde také na 
přeložku stožáru veřejného osvět-
lení a vegetační úpravy. Zastávka ve 

směru od Staré Tenice k Moravnímu 
mostu v této lokalitě  dlouhodobě 
chyběla. „Zastávka s názvem Sva-
tojiřské nábřeží bude stát přibližně 
naproti Komínu. V opačném směru 
zastávka se stejným názvem exi-
stuje, a to o kousek dál, přímo na 
Svatojiřském nábřeží,“ přiblížil 
místostarosta Jaroslav Zatloukal. 
Nejnověji vznikly nové zastávky 

na ulici Sokolovská, ještě před tím 
u parku Smetanovy sady nebo ve 
Staré Tenici. Město plánuje spus-
tit zcela nový systém MHD v roce 
2024. „Návrhy linek a zastávek či 
intervaly autobusů jsou již hotové 
a město začalo i s přípravou budou-
cího výběru dopravce,“ dokumen-
tuje postup prací starosta Stanislav 
Blaha.

Stavba zastávky na Svatojiřském nábřeží začne v první polovině dubna
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Práce potrvají do října, po rekonstrukci získá fasáda budovy jinou barvu

V dubnu začne oprava knihovny

Radnice nechá opravit další ze stěžej-
ních historických památek města. Za 
více než 5 milionů korun se do nového 
kabátu oblékne bývalá židovská syna-
goga, ve které sídlí Knihovna Bedřicha 
Beneše Buchlovana, přičemž se dostane 
i na opravu oken. Výsledek veřejné 
zakázky již schválila rada města. 
Základem obnovy bude oprava fasády, 
včetně její barevnosti, která se na 
základě restaurátorského průzkumu 
v roce 2000 změní. Práce na fasádě 
budou zahrnovat opravu poškozených 
omítkových ploch a nové barevné 
řešení fasády, a také opravy klempíř-
ských prvků a dešťového svodu. Dojde 
i k předláždění části chodníku na 
severní straně objektu. Práce vypuknou 
ve druhé polovině dubna a potrvají až 
do konce října.

Akce bude spolufinancována minis-
terstvem kultury z programu regene-
race městských památkových rezervací 
a památkových zón. Dotace by měla být 
770 tisíc korun. 

„Každý rok hledáme vhodné objekty, 
na které jsme schopni čerpat dotace 
z Programu regenerace městských 
památkových zón a právě opravu fasády 
knihovny jsme vloni vybrali jako ideální 
projekt. Je to dvacet let od poslední 

rekonstrukce a budova již novou fasádu 
potřebuje jako sůl,“ potvrdil starosta 
Stanislav Blaha.

Po rekonstrukci bude mít budova 
jinou barvu, než je ta stávající. K faktu, 
že by fasáda měla být v šedomodré 
barvě s bílými ozdobnými prvky, 
dospěli před časem při svém průzkumu 
památkáři. 

Bývalá židovská synagoga byla 
postavena v roce 1875. V roce 1904 byla 
přestavěna a opatřena novorománským 
průčelím a doplněna kopulí. V červnu 
1941 ji zdemolovaly oddíly SA a členové 

místní kolaborantské organizace Vlajka. 
Po druhém útoku 12. srpna 1941, kdy 
byla zapálena, z ní zůstala jen ruina, 
kterou město po válce opravilo pro 
kulturní účely (veřejná knihovna, 
koncertní sál a klubovny Slovácké 
filharmonie a pěveckého sdružení 
Svatopluk). 7. března 1966 byla budova 
poničena požárem, znovu rekonstru-
ována a opět poškozena v létě 1997 
povodní, v následujícím roce pak prošla 
celkovou rekonstrukcí. V roce 2002 
dostala novou fasádu, v roce 2004 byla 
obnovena i původní kopule. - JP -

Někdejší synagoga, dnes sídlo uherskohradišťské knihovny.  Foto: MgA. Jan Sebastien

Veřejnost se na začátku dubna bude 
moci seznámit s návrhem nové kon-
cepce autobusové městské hromadné 
dopravy. Veřejné projednání je naplá-
nováno na úterý 5. dubna od 17 hodin 
v Malém sále Klubu kultury.

Zpracovatel koncepce – Fakulta 
dopravní ČVUT v Praze – seznámí 
zájemce s návrhem linkového vedení 
i jízdních řádů. Nová koncepce je reakcí 
na podněty občanů z minulých let, i na 
plánování příměstské dopravy Zlínským 
krajem. Vybrané spoje příměstských 
linek například budou sjíždět z hlavní 
silnice a zastaví v centru Jarošova.

„Pro tvorbu návrhu byly využity 
koncepční materiály, které v uplynulých 

letech vznikly a na jejichž vzniku se 
řada občanů přímo či nepřímo podílela. 
Také na tomto plánovaném veřejném 
projednání očekáváme podněty a připo-
mínky, které budou do finálního návrhu 
zapracovány,“ vysvětlil starosta Stani-
slav Blaha. 

Na provozovatele autobusové dopravy 
v Uherském Hradišti bude vypsána 
veřejná soutěž. Současný provoz 
pokrývá platná smlouva s ČSAD Uher-
ské Hradiště, kterou již nebude možné 
s ohledem na evropskou legislativu 
prodloužit. 

Pro nové smluvní zadání, jehož plnění 
se předpokládá od ledna 2024, tak již 
bude připravena nová koncepce MHD, 

která by měla lépe odpovídat potřebám 
občanů města. 

Pokud se veřejného projednávání 
nemůžete zúčastnit a rádi byste své 
připomínky uplatnili, pište je na mail 
mhd@mesto-uh.cz. Z připomínky by 
mělo být zřejmé, odkud, kam a v kolik 
hodin se potřebujete dostat. Návrh 
nového linkového vedení i s jízdními 
řády je zveřejněn na webu města a na 
www.hradistechytre.cz. Provoz bude 
podle nových podmínek fungovat od 
konce roku 2023 dalších deset let. „Čím 
více relevantních podnětů bude pod-
chyceno při zpracování, tím lepší MHD 
budeme mít,“ vyzval občany místosta-
rosta Jaroslav Zatloukal. - ÚMA -

Veřejné projednání nové koncepce autobusové hromadné dopravy 
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Město, občané a spolky se zapojili do podpory napadené země a lidí prchajících před válkou

Vzápětí po začátku ruské invaze na 
Ukrajinu vyvěsilo město na budovu 
radnice na Masarykově náměstí 
ukrajinskou vlajku. Všichni již tušili, 
že tento akt bude předznamenáním 
potřeby reálné pomoci napadené zemi. 

Letecký most
Uherské Hradiště se zapojilo do sbírky 
pro potravinovou banku, do které 
předalo jen v prvních týdnech války 
desítky beden trvanlivých potravin 
a drogerie. Připojilo se také k dobro-
volnickému projektu Letadla pomá-
hají, v rámci kterého je přepravován 
potřebný humanitární materiál na 
hranice Slovenska s Ukrajinou a pak 
dále ve spolupráci s Červeným křížem 
přímo na území Ukrajiny. 

Ukrajině pomáhají i dobrovolní 
hasiči. Ti z Mařatic a Uherského Hradi-
ště se podíleli na nakládání vrtulníků, 
jejich kolegové z Jarošova vybírali 
materiální pomoc, hasiči z Vések zase 
pomohli s přepravou uprchlíků do 
zlínského asistenčního centra. 

Materiální sbírka
Město rozjelo v prostorách Městského 
informačního centra materiální sbírku, 
do které se zapojilo i několik škol. Sklad 
humanitární pomoci se pak přesunul 
do vhodnějších prostor v atriu Staré 
radnice. S podporou města ho
provozuje Charita Uherské Hradiště.

Trvanlivé potraviny, potřeby pro 
hygienu a další nutné věci si zde mohou 
vyzvednout občané Ukrajiny, stejně 
tak sem materiální pomoc mohou 
přinést všichni, kdo chtějí přispět do 

sbírky. Vhodnou pomocí jsou například 
masové konzervy, energetické tyčinky 
a sladkosti pro děti nebo dětské pleny 
a jednorázové podložky pod batolata.

Do atria se dostanete buď z Františ-
kánské ulice – průchodem domu, kde 
sídlí VZP, anebo z Prostřední ulice.

Benefiční koncert
Na dvě stovky posluchačů dorazily 
4. března na Masarykovo náměstí na 
Benefiční koncert pro Ukrajinu. Bez 
nároku na honorář vystoupili housli-
sta Jiří Pavlica za doprovodu Štěpána 
Holíka, herci Slováckého divadla, sbor 
Viva La Musica, rockové kapely ze ZUŠ 
Uherské Hradiště a další.

V průběhu koncertu lidé přispívali 
penězi do dvou kasiček Charity pod 
pódiem na humanitární pomoc urče-
nou strádajícím občanům Ukrajiny. 
Během koncertu do pokladniček a za 
benefiční on-line prodej vstupenek se 
vybralo celkem 100 635 korun. 

Město zřídilo na webu www.
mesto-uh.cz speciální záložku Pomoc 

Ukrajině. Zde je možné získat základní 
informace o dostupných formách 
pomoci osobám zasaženým válkou. 

Další důležité kontakty
Krajské asistenční centrum pomoci 
Ukrajině (KACPU), informační linka 
+420 577 043 770, +420 974 801 802.

Sídlí v areálu Krajské nemocnice 
Tomáše Bati ve Zlíně, v 1. pavilonu, 
v budově U14. Pracoviště umožňuje 
uprchlíkům, kteří přijedou do Zlín-
ského kraje, vyřídit všechny základní 
formální záležitosti na jednom místě.

- RED -

Na Masarykově náměstí se konal koncert na podporu obětem války na Ukrajině. 
 Foto: 3x Město Uherské Hradiště

Pomáháme Ukrajině

Jedním z účinkujících byl i Jiří Pavlica. Zde se sta-
rostou Stanislavem Blahou.
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Na frak dostává 
i transparentnost

Jak vyřešit nedostatek 
parkovacích míst na sídlištích?

Obyvatelům sídlišť na Východě, v Lou-
kách v Jarošově, v Tenicích a v neu-
věřitelně naddimenzované výstavbě 
v přední části Štěpnic u nemocnice 
při komentování dlouhodobě kritické 
situace s parkováním tuhne úsměv na 
rtech. 

Sem tam se objeví městem finan-
covaná stavební akce, která by měla 
pomoci, jako tomu bude v ulici Sadová 
(Východ), kde se parkoviště zvětší o 34 
míst. Jenže to má háček: letos a příští 
rok se bude projektovat a až v roce 2024 
realizovat. Ano, čtete správně, až za dva 
roky. S takovou rychlostí se výsledku 
dočkají až naše děti. To se musí změnit.

Jak to vše urychlit? Nejprve se musí 
najít balanc mezi zelení a parkova-
cími místy. Klíčovým momentem je 
donutit developery k tomu, aby počet 
nových parkovacích míst v jejich pro-
jektech skutečně odpovídal dnešnímu 
stavu mobility. Nový územní plán sice 
mluví o tom, že by nové bytové domy 
měly mít vnitřní parkovací místa, 
ale striktně to nenařizuje. Upravme 
ho. Dále, stavební úřad povoluje 
výstavbu, ale ve spolupráci se samo-
správou nejsou schopni (ochotni?) 
zatlačit na developery vůbec v ničem. 
Město při výstavbě bytových domů 
netrvá na maximu parkovacích míst, 
ale spokojí se s minimem, které na 
samé hraně povoluje stavební zákon. 
U často stavěných bytů 1+1 a 1+kk 
je koeficient parkovacího místa 
na bytovou jednotku 0,5. Dům má 
pak třeba 30 bytů, ale parkovacích 
míst se v minimu požaduje jen 25. 
Což vůbec neodpovídá realitě. Je 
také třeba investovat do vhodných 
a nenápadných parkovacích domů. 
Příhodná místa, využívající i nerov-
ností terénu, jsou ve studiích sídlišť 
už vytipována. 

Dobrá samospráva to má mít za 
prioritu. Mluví se o tom, že na Východě 
vznikne supermarket a lidé budou moci 
využít jeho parkovací místa. Toto ale 
vskutku není řešení parkování. 

Mgr. Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Transparentnost může být pro někoho 
zprofanované slovo. Pro mne je však 
předpokladem k tomu, aby občané 
mohli mít důvěru v ty, kteří rozhodují 
o směřování města, ale také o stovkách 
milionů z kapes daňových poplatní-
kům. A tam, kde není transparentnost, 
nemůže být ani důvěra. 

Bohužel i v tomto ohledu naše 
radnice pokulhává. Nejenže se vedení 
města bojí zapojit veřejnost do roz-
hodování o zásadních problémech 
(viz. vyhlášení referenda o spalovně 
odpadů), ale transparentnost dostává 
na frak i v případě jmenování ředitelů 
příspěvkových organizací. Asi jsem 
nebyl sám, koho překvapilo, že se rada 
rozhodla nevypsat řádné výběrové 
řízení na funkci ředitele Slováckého 
divadla. Namísto toho ve funkci 
potvrdilo Libuši Habartovou. Prý se 
osvědčila, proto je zbytečné ztrácet čas 
výběrovým řízením. 

Jenže věc se má trochu jinak. Paní 
Habartová byla dosazena do divadla 
jako jeho krizová manažerka a do pově-
domí se zapsala velmi kontroverzním 
vyhazovem několika herců. A přestože 
jsem ji nejen já vyzýval k tomu, aby 
zastupitelům předložila ucelený plán 
stabilizace a rozvoje divadla, nikdy 
jsem se ho nedočkal. Ani já, ani veřej-
nost. A právě v tom je největší přednost 
konkurzů. Jednotlivé uchazeče při-
nutí k tomu, aby zpracovali a obhájili 
jasný plán, co s danou organizací 
hodlají dělat po ekonomické, provozní, 
umělecké či jiné stránce. To není nic 
osobního proti paní Habartové. Pokud 
by byla skutečně tak skvělou manažer-
kou, jistě by jí nečinilo potíž konkurz 
s přehledem vyhrát. 

Jenže nic takového se v případě Slo-
váckého divadla nekoná. Jasné je pouze 
to, že nás i do budoucna bude divadelní 
scéna stát více než 25 milionů Kč ročně 
a že se ani přes veškeré sliby ani o mili-
metr nepřiblížilo vyřešení problému, 
co s budovou divadla. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Naplno pro Hradiště, 

Strana soukromníků ČR

Zápis do mateřských 
škol bude v květnu
Zápis dětí k povinnému předškol-
nímu vzdělávání od školního roku 
2022/2023 do mateřských škol 
zřízených městem Uherské Hradiště 
se uskuteční od  pondělí 9. do  čtvrtka 
12. května. Přehled školských obvodů 
je uveden v obecně závazné vyhlášce 
číslo 10/2019, kterou najdete na webu 
www.mesto-uh.cz.  Aktuální infor-
mace k průběhu zápisu sledujte na 
internetových stránkách jednotlivých 
mateřských škol, více podrobností 
zveřejníme také v květnovém čísle 
zpravodaje.

Zapojte se do výzvy 
Do práce na kole
Celý květen na kole, koloběžce nebo 
pěšky – tedy udržitelně a aktivně. 
Výzva si klade za cíl motivovat co 
nejvíce jednotlivců i celých firem, aby 
jako dopravní prostředek používali 
jízdní kolo, nebo jinou formu bezmo-
torové dopravy. Aktivní doprava je 
nejen nejbezpečnější a nejzdravější 
způsob, jak se pohybovat po městě, ale 
také je přínosem pro životní prostředí. 
Výzva Do práce na kole poběží od 1. 
do 31. května. Pořadatelem je spolek 
AutoMat. Jak se do výzvy zapojit? 
Registrace do 12. ročníku výzvy Do 
práce na kole je otevřená na www.
dopracenakole.cz. Přihlásit se můžete 
s kolegy, celou firmou, nebo jako jed-
notlivec. Čím dřív se registrujete, tím 
levnější startovné získáte a tím dřív 
obdržíte startovní balíček s tričkem. 
Ceny startovného se pohybují od 370 
Kč (v březnu) do 490 Kč (ve druhé 
polovině dubna) za účastníka. Účast-
níci se mohou těšit na slevy a výhry 
jak na celorepublikové úrovni, tak 
v rámci jednotlivých zapojených 
měst. Své bezmotorové cesty můžete 
v rámci Do práce na kole zazname-
návat několika způsoby: v mobilní 
aplikaci Do práce na kole, přes externí 
mobilní aplikaci (například Cyclers), 
nebo zadáním cesty do vašeho webo-
vého profilu. Kromě cest lze zapisovat 
také domácí cvičení.  - RED -

Názory zastupitelů | Informace  
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Nejvíce ocenění za výkony v letech 2020 a 2021 posbírali atleti a fotbalisté

V pořadí již třiadvacáté vyhlašování 
nejlepších sportovců města Uherské 
Hradiště, při kterém se veřejnost 
dozvěděla jména nejlepších sportovců 
za roky 2020 a 2021, vyneslo opět, po 
roční přestávce, na světlo světa úspě-
chy mimořádných talentů, dominu-
jících v různých odvětvích sportu. 
Nejvíce ocenění posbírali zástupci 
atletiky a fotbalu.

Vítězové byli oceněni při tradičním 
slavnostním vyhlášení, které se 
konalo v pátek 25. února ve Slovác-
kém divadle. Slavnostní akt se letos 
uskutečnil po roční pauze, když vloni, 
poprvé ve více než dvacetileté histo-
rii oceňování, vystavila vyhlašování 
nejlepších sportovců stopku pandemie 
koronaviru. 

Za rok 2020 zvítězila v kategorii 
mládeže tenistka Denisa Tománková, 
mezi dospělými se nejlepším sportov-
cem roku stal atlet Tomáš Habarta. 
Kolektivem roku 2020 pak byly vyhlá-
šeny dorostenky 1. FC Slovácko. Trené-
rem roku se stal trenér atletiky Robert 
Sklenář. Mezi sportovci z Uherského 
Hradiště působícími v jiných městech 
dominoval kanoista Jiří Zalubil. 

V roce 2021 pak byli nejúspěšnějšími 

sportovci atleti a fotbalisté. Mezi 
mládeží to byl fotbalista a atlet Petr 
Meindlschmid, mezi dospělými 
obhájil prvenství Tomáš Habarta. 
Kolektivem roku 2021 se stalo A muž-
stvo fotbalistů 1. FC Slovácko, za celý 
kolektiv ocenění převzal záložník 
Marek Havlík. Trenér prvoligového 
celku Martin Svědík poté dominoval 
v kategorii Trenér roku. Nejlepšími 
sportovci mimo Uherské Hradiště se 
stali fotbalista Matěj Kovář a kanoista 
Jiří Zalubil. 

Slavnostního předávání cen nej-
lepším sportovcům se spolu se členy 

vedení města Uherské Hradiště v čele 
se starostou Stanislavem Blahou 
zhostili předseda Klubu olympioniků 
ČOV a olympijský medailista Oldřich 
Svojanovský, bývalý fotbalový repre-
zentant Miroslav Kadlec, úspěšný 
fotbalový trenér František Komňacký, 
mnohonásobný mistr republiky 
v šermu šavlí Michal Trubačík nebo 
česká reprezentantka v házené Kris-
týna Mika Salčáková. 

O hudební vystoupení se postarali 
herci ze Slováckého divadla Pavlína 
Hejcmanová a Tomáš Šulaj, speciální 
aerobní choreografií oživily večer 
členky Sportovního klubu Sport Aca-
demy B2M.

„Uherské Hradiště může být na 
své sportovce hrdé. Místní sportovci 
výrazně napomáhají tomu, že město 
má v republice dobré jméno. Jsem rád, 
že velmi ztížené podmínky v uply-
nulých dvou letech, poznamenaných 
epidemií koronaviru, se na výsledcích 
našich vynikajících reprezentantů 
nijak podstatně nepodepsaly a že se 
tak mohli zapsat do sportovní histo-
rie nejen našeho města, ale i České 
republiky. Poděkování ale nepatří 
jenom těm, kteří zazářili na sportov-
ních kolbištích, ale také všem, kteří je 
k vrcholovému sportu vedou, zejména 
rodičům, trenérům a všem, kteří sport 
udržují v chodu a na cestě vzhůru,“ 
nechal se slyšet starosta města Stani-
slav Blaha. - JP -

Ocenění sportovci na slavnostním večeru ve Slováckém divadle.

Nejlepším sportovcem za rok 2020 i 2021 se stal Tomáš Habarta z atletického klubu AC Slovácká Slavia. 
 Foto: Město Uherské Hradiště

Město vyhlásilo nejlepší sportovce
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Oblíbená akce začne snídaní na náměstí, připraveny jsou i další novinky

Na kole vinohrady. Konečně bez omezení

Procházka Vinohradskou ulicí – poznejte historické mařatické sklepy

Příznivci zdravého pohybu a dobrého 
vína v sobotu 30. dubna nasednou 
na kola, koloběžky či vyrazí pěšky. Po 
dvou letech se bude konečně bez ome-
zení konat 17. ročník oblíbené akce Na 
kole vinohrady Uherskohradišťska.

Novinek přinese letošní ročník hned 
několik. Společná snídaně začne na 
Masarykově náměstí už v 8 hodin, po 
návratu zpět bude na cyklisty čekat 
vinný trh, koncert i tombola, a to není 
vše. Tou nejdůležitější novinkou je 
zbrusu nová stezka Ryzlinku rýnského 
s přídomkem „královská“. 

Všechny cyklistické trasy jsou 
pojmenovány podle tradičních odrůd 
vína pěstovaných v místech, kudy trasy 
vedou. Do Polešovic, Boršic, Buchlovic, 
Břestku míří stezka Muškátu morav-
ského; do Ostrožské Lhoty, Uherského 
Ostrohu, Blatničky míří stezka Blat-
nického Roháče; naopak do Kudlovic, 
na Modrou, do Tupes cyklisty zavede 
stezka Rulandy bílé a na Velehrad, do 
Tupes, Zlechova a Starého Města pak 
stezka Velehradská – po stopách Cis-
terciáků, která vás provede krajinou, 
kde cisterciáci pěstovali víno. Pěší trasa 
pak okruhem přes Sady, Mařatice a do 
Uherského Hradiště provede účastníky, 
kteří se rozhodnou vyrazit po svých. 

Nová cyklotrasa nese název Stezka 
Ryzlinku rýnského – Královská. A proč 
právě královská? Důvodů je hned 
několik. Ryzlinku rýnskému se pře-
zdívá „Král vín“. Tento přídomek získal 
jednak díky své ušlechtilosti, jednak 
kvůli legendám o jeho oblíbenosti 

mezi vysokou šlechtou, a především 
na císařském dvoře. Druhým důvodem 
je samotná trasa – vede obcemi, kde se 
v pravidelných intervalech konají Jízdy 
králů – Vlčnovem, Hlukem, Kunovi-
cemi. 

Přestože se na trasy může vydat neo-
mezený počet cyklistů, doporučujeme 
se zaregistrovat předem. A vybavit se 
třeba koštovkou na krk, která je nejen 
vkusným doplňkem, ale hlavně oceníte 
její praktičnost. Registrace na akci jsou 
již spuštěny na webu www.slovacko.cz/
nakolevinohrady. 

V den samotný už pak stačí pouze 
přijít a vychutnat si našlápnutý 
program. Začneme hned v 8 hodin 
ráno, protože snídaně je základ dne! 
Vychutnáme si ji za svitu ranního 
slunce přímo na náměstí. Přes den se 
pak budeme kochat dechberoucími 

výhledy ve slováckých vinicích 
a sklepních uličkách. Krásný den 
završíme podvečerním koncertem 
kapely Huménečko pod širým nebem. 
I při něm budeme moci dále ochutná-
vat slovácká vína na vinném trhu za 
účasti vinařů.

Přímo na náměstí bude zajištěno 
občerstvení, ať už budeme mít náladu 
na chuťovky k vínu, nebo se budeme 
chtít pořádně najíst. Ani po koncertě 
ovšem zábava neskončí, prostor pro 
příjemné oddechové chvíle nabídnou 
závěrem dne Moja vinotéka ve Vodní 
ulici a Vinný sklep U Lisu ve Vinohrad-
ské ulici. Posedět bude možné i ve vino-
téce Hruška na Mariánském náměstí. 

Zahájení akce, starty, dojezdy 
a doprovodný program budou probíhat 
na Masarykově náměstí v Uherském 
Hradišti. - RS -

Poznejte krajinu, kde roste víno. Pěšky nebo na kole.  Foto: Region Slovácko

Po vynucené dvouleté přestávce 
připravuje město Uherské Hradiště 
v letošním roce opět akci k Meziná-
rodnímu dni památek a sídel. Můžete 
se vydat k historickým vinným skle-
pům v Mařaticích.

Brány památek dokořán – akce 
podporovaná Sdružením historických 

sídel Čech, Moravy a Slezska – bude 
mít podobu Procházky Vinohradskou 
ulicí. S historií lokality i některých 
vinných sklepů účastníky seznámí 
etnograf Slováckého muzea Jan Káčer. 

Procházka se koná v pátek 8. 
dubna od 16 hodin. Začátek je 
u sklepa U Lisu. Kromě něj bude 

pro návštěvníky otevřený například 
Vinařský dům či Vinný sklep Synot.

V případě zájmu využijte rezervační 
systém na webu www.uherske-hra-
diste.cz/rezervace. Případně si objed-
nejte prohlídku přímo v Městském 
informačním centru na Masarykově 
náměstí.  - ÚMA -
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Legendární primáš se zapsal do historie moravského folkloru. Jeho odkaz žije dodnes

Sto let od narození J. V. Staňka

V letošním roce, přesně 20. dubna, 
by se dožil sta let primáš, choreograf, 
malíř, grafik, scénograf a organizátor 
Jaroslav Václav Staněk, uherskohra-
dišťský rodák, jedna ze zakladatel-
ských a vůdčích osobností souboru 
Hradišťan. Renesanční člověk, jehož 
záběr činností na kulturním poli byl 
neobyčejně široký. V poválečném fol-
klorním hnutí se jeho umělecká práce 
stala s terénním materiálem na jevišti 
příkladnou a inspirativní pro řadu 
dalších folklorních souborů.

Vztah k hudbě a výtvarnému umění 
mu byl dán do vínku. K hudebnímu 
folkloru se poprvé dostal ve čtrnácti 
letech, kdy začal hrát v místním 
slováckém krúžku. Předcházela tomu 
přibližně tříletá výuka hry na housle 
u poštovního úředníka Jana Holčápka, 
jehož byl jediným žákem, a účinkování 
v sokolském dětském orchestru. Kromě 
samotného muzicírování načerpal 
bohatý písňový repertoár od člena 
slováckého krúžku, muzikanta Jana 
Möllera.

Velkou motivací a posunem vpřed 
pro něj byla Výstava Slovácka 1937, kdy 
měl možnost u Slovácké búdy denně 
poslouchat skvělou myjavskou muziku 
Samka Dudíka. Sám na tuto dobu 
s odstupem let vzpomínal: „Poprvé 
jsem slyšel hrát muziku s vynikajícím 
primášem… Hráli slovácké i slovenské 
písně s obrovským vkusem a předne-
sem… V té době, a zejména po výstavě, 
začala v Hradišti žít naplno muzika 
Slováckého krúžku.“ 

V Hodoníně nastoupil na učební obor 
hudební nástrojař, který však ze zdra-
votních důvodů přerušil, a v roce 1938 
začal navštěvovat Školu uměleckých 
řemesel v Brně, kde studoval kresbu 
a malbu například u Františka Süssera, 
Petra Dilingera nebo Jaroslava Krále. 
Po jejím uzavření v roce 1942 začal 
pracovat u firmy Kunz, zaměřující se 
na výrobu malířských potřeb, návrhy 
interiérů a dekorativní malbu.

Dlouhodobá nemoc jej pak 
až do konce války vyřadila 

z muzikantského života. V roce 1945 
nastoupil jako jevištní výtvarník do 
Slováckého divadla, kde pracoval až 
do roku 1955, a poté byl zaměstnan-
cem Závodního klubu n. p. Mikro-
techna, kde se mohl činnosti v Hra-
dišťanu věnovat na celý úvazek. „Měl 
jsem v hlavě mnoho plánů. Divadlo, 
muziku, malování, a ještě jsem snil 
o tom, že založím v Hradišti klub 
výtvarníků,“ vzpomínal později.

„Soubor, to byla 
vyšší forma práce“
Soubor Hradišťan založený v roce 1950 
navázal na aktivitu krúžkařského hnutí 
v Uherském Hradišti a okolí. Záhy se 
jeho vůdčími osobnostmi stali vedle 
Staňka klarinetista Otakar Horký 
a cimbalista Jaroslav Čech. Především 
s Čechem nejvíce ovlivnil podobu sou-
boru v následujících dvou desetiletích, 
stejně jako pojetí představení hudeb-
ního a tanečního folkloru na jevišti 
v regionu. 

V počátku padesátých let reflekto-
val aktuální témata v duchu tehdejší 
takzvané nové tvorby, kterou však 

postupně opouštěl. V roce 1955 spo-
luzaložil s učitelkou Marií Konečnou 
dětský soubor Hradišťánek, o rok 
později k ní přibyla dětská cimbálová 
muzika, která za vedení Jaroslava 
Čecha působila od šedesátých let na 
půdě zdejší lidové školy umění.

Staněk v poválečném období ve 
svém působení zasáhl do hudební, 
výtvarné i taneční oblasti. Přestože 
patřil k výrazným primášům své doby, 
autorsky tvořil především v taneční 
sféře. Jeho východiskem byl jednak 
taneční materiál z jednotlivých slovác-
kých subregionů (straňanské, boršické, 
danaje, lhoťácké a další), směřující 
k jevištní pohybové stylizaci, jednak 
tematicky koncipovaná pásma (napří-
klad Svatební obrázky). Jako scénograf 
se podílel na jevištních a výtvarných 
návrzích jak pro Mezinárodní folklorní 
festival ve Strážnici, tak pro soubor 
Hradišťan.

Je paradoxem, že stěžejní studiové 
nahrávky muziky pod jeho vedením 
byly pořízeny teprve v sedmdesátých 
letech v brněnském rozhlase v době, 
kdy měl Staněk spolu s kontrabasistou 
Janem Vančurou ze strany úřadů zákaz 
vystupovat se souborem na veřejnosti 
za nesouhlas se srpnovou okupací čes-
koslovenska. Přesto, snad i vzhledem 
ke zhoršujícímu se zdravotnímu stavu, 
nebyl ze zaměstnání vyhozen. Přitom 
však nemohl vykonávat to, čemu oběto-
val celý svůj život. I tímto způsobem se 
mohl projevit psychický nátlak režimu.

Jeho jméno nesmělo být v souvislosti 
se souborem uváděno a nemohl hrát 
při oficiálních vystoupeních, ani při 
běžných besedách u cimbálu. Možnost 
zahrát si s muzikou mu zůstala pouze 
na zkouškách Hradišťanu a polosou-
kromých besedách v mařatické chalupě 
dr. Rutteho. 

V této době v roce 1977 byl o něm 
v režii Antonína Kachlíka tajně natočen 
krátký film s názvem Zkouška souboru. 
O necelý rok později, 28. února 1978 
Jaroslav Staněk zemřel. Jeho odkaz však 
přežívá dodnes.

Petr Číhal, etnograf Slováckého muzea

Jaroslav Václav Staněk, kolem roku 1967.
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Vzpomínky na legendárního primáše
Věra Domincová do Hradišťanu přišla jako mladičká zpěvačka. Se souborem spojila celý život

Legendární primáš a umělecký 
vedoucí souboru Hradišťan Jaroslav 
Václav Staněk by se letos 22. dubna 
dožil sta let. Jak na něj vzpomínají jeho 
někdejší blízcí kolegové a přátelé? Věra 
Domincová přišla k souboru jako mla-
dičká zpěvačka, když jí bylo šestnáct. 
Pod Staňkovým vedením v Hradišťanu 
strávila pětadvacet let.

V únoru 1952 získal soubor Hradišťan 
titul Laureát státní ceny Klementa 
Gottwalda za novou tvorbu. V té době 
mne pozval Jarin Čech, který se staral 
o pěveckou část programů souboru, 
na zkoušku muziky. Měla jsem zpívat 
nevěstu v chystaném pásmu svatebních 
písní. Premiéra se konala 17. dubna 1952 
v sokolovně.

Když se vrátil primus muziky Jaroš 
Staněk ze sanatoria, už jsme s „ženi-
chem“ Jožkou Andrlem odezpívali 
mnoho svateb. Jaroš si převzal své muzi-
kanty „mládence“, jak jim někdy pěkně 
říkal, mne také, jako svůj objev, i když 
to byla malá lež. Přibral mne do muziky 
jako nového člena, takže řadu hospod-
ských posezení s muzikou – tenkrát 
v hudeckém obsazení – jsem s nimi pro-
žívala. V Javorovci, Částkově, Topolné, 
v zámku v Bílovicích, Napajedlích, také 
v Hradišti „U Koruny“. Nezapome-
nutelná návštěva byla u jeho přítele, 
buchlovského pana faráře Arnošta 
Hrabala, významného grafika. Byla to 
dobrá škola pro pěveckou dráhu.

Pro cimbálové muziky bylo vyhlášeno 
několik soutěží, proto se intenzivní 
přípravě začal věnovat člen muziky, 
výborný houslista, později cimbali-
sta Jaroslav Čech. Zvýšil nároky na 
hráče, zkoušky byly náhle vážnější 
i důraznější. A tak se jednou ozvaly 
nespokojené hlasy. Primáš Staněk chtěl 
zvládnout rebely a pěkně od plic jim 
vynadat. Ale ne zas moc. Po chvilce řekl: 
„Vy, vy, vy ulifízci…“ Ale víc říct nesta-
čil, protože se všichni rozesmáli. Bylo 
po napětí. Výsledek důkladné přípravy 
měl být jasný. Vítězství. Ano, nastávalo 
téměř vždy. Také zásluhou strhujícího 
projevu primáše.

Na besedy do naší „búdy“ byli zváni 
folkloristé jako byl Jaromír Nečas, 
vzácný přítel František Kožík, cimbálky 
Jury Petrů, Joženy Kubíka a jiné, herci 
Václav Voska, Martin Růžek, spisova-
tel Milan Kundera, režisér Kachyňa 
se svým kameramanem Sirovým. Měl 
oblíbenou píseň z Jarošovy tvorby 
„Smutný večer neveselý, kdo že mně ho 
rozveselí“. Ráda jsem mu ji zpívala. 

Návštěvy těchto významných osob-
ností pomáhaly jméno Hradišťanu 
dostat do povědomí širší kulturní veřej-
nosti. Bezpočet bylo pozdějších účastí 
na vernisážích, například malíře Berana 
nebo úspěšné umělkyně Olgy Hudeč-
kové, která svou keramiku vystavovala 
ve Slováckém muzeu i po celé Evropě. 
Její výstavu jsme rádi uvedli i proto, že 
v letech 1955 až 1959 tančila v souboru 
během svých studií na hradišťské Ump-
rum. Je to má nejvěrnější přítelkyně.

Celovečerní program v pražské 
Lucerně s novým číslem dívčího sboru 
se svatebními písněmi a s čepením 
nevěsty (které jsem si musela pracně 
vyrobit, protože se z dřívějších sva-
teb žádné nezachovalo) měl obrovský 
úspěch a pochopitelně i naše radost 

byla veliká. A tak si nás po vystoupení 
několik vykračovalo s písničkama dolů 
po Václavském náměstí. Pozorná hlídka 
bezpečnosti nás odvedla na služebnu, 
kde Jaroš nejen vysvětloval, proč rušíme 
noční klid, ale také se musel zaručit za 
mne nezletilou. Do naší kroniky přibyla 
kresba – klečím, ruce v poutech, a pro-
sím o milost.

Teď jsem se rozpovídala, jako se to stá-
valo i primášovi, když líčil obecenstvu 
své příhody. Pokud se lidé bavili, přidá-
val další a další. Když se pak do zážitků 
příliš vžil a zapletl se, řešil situaci po 
svém: „A co máte z toho, já vám radši 
zahraju.“ A následoval velký potlesk…

Do mozaiky přidám příhodu z Dolňác-
kých slavností v Hluku. V neděli ráno, 
po sobotním zahájení, jdeme Hlukem 
a naskytl se nám tento obrázek: muzi-
kanti, spící v krojových „pyžamech“, 
rozložení kolem primáše na trávníčku. 
Jistě hráli celou noc, dokud Hlučané 
zpívali a bylo co pít.

Zajímavá byla příprava k choreo-
grafii tanečních čísel. Jednotlivé tance 
rozkresleny do pozic a fází každého 
tanečníka ve formě značek a obloučků. 
Jaroš Staněk tak uplatil své zkušenosti 

Jaroslav Václav Staněk s Věrou Domincovou. Za nimi zpěvačka Vlasta Grycová. Fotografie z publikace 
ke 40. výročí Hradišťanu.



ze spolupráce ve Slováckém divadle. 
Vznikaly tak velké taneční obrazy 
– družstevní svatba, husaři, hošije 
v červených podlužáckých nohavicích, 
svatební rozverné obrázky. Pro tyto 
náročnější choreografie tanců vznikla 
potřebná úprava krojů. Toho úkolu 
se ujal – jak jinak – umělecký vedoucí 
souboru a novátor Jaroš. Částečnou 
inspirací mu byla Mánesova Veruna 
Čudová v bílovském kroji. Ve spolupráci 
se Slovačem vznikal pak v několika 
obměnách odlehčený kroj mařatský.

Velkým objevem primáše Staňka byl 
zpěvák Antonín Čevela, pro nás „Tone-
ček“. Urostlý chlap z Babic s krásným 
mužným tenorem. Navíc člověk milý 
a přátelský. Jeho parádní „Vysoko zor-
nička“ vehnala rosu do očí jistě nejen 
mně. Spolu jsme si často zazpívali „Za 
tú horú, za vysokú“. Zaznamenána je 
na společné desce zpěváků z foklorního 
festivalu ve Francii.

Zapomíná se na pěvecký projev Jaroše 
Staňka. Byl živelný, plný radosti ze 
života. Trpěl velice, když mu hlasivky 
vypověděly službu. Léčil je na Sloven-
sku v Bardejově. S jakou chutí si pak po 
návratu zazpíval oblíbené kunovské 
a straňanské...

Kresba a malba byly vášní, kde 
nacházel zázračný pramen sil pro své 
aktivity. Vždyť výstava jeho výtvarných 
prací uskutečněná v Redutě v roce 2014 
překvapila nejen mne různorodostí 
námětů, ale hlavně svým rozsahem.

Co nejvíc naplňovalo jeho poměrně 

krátký život, to věděl jen on sám. 
Byla to láska k rodnému kraji a jeho 
bohaté historii, nebo vazba na krásu 
a sílu lidové poezie v písních? Láska 
k rodině? Radost z úspěšné práce pro 
soubor Hradišťan? Přes všechny dary, 
které mu život poskytl, chyběl ten 
nejvzácnější – pevné zdraví. Proto 
jeho cesta nevedla jen rozkvetlou 
zahradou. Když mu bývalo „ouvej“, 
vyšel si nad Buchlovice, kde měl 
své místečko, odkud prý viděl až na 
Slovensko.

Na závěr své mozaiky vzpomínek 
použiji slova folkloristy a spisovatele 
Jiřího Jilíka: „Legendární primáš Jaro-
slav Staněk stál jakoby rozkročen jed-
nou nohou kdesi v minulosti v dobách 
Erbenových, Sušilových a Bartošových, 
kdy se písně vázaly do kytiček, a druhou 
nohou v současnosti, neboť odhaluje 
hlubiny lidského srdce stejně jako před 
staletími.“ 

Byl to osud, štěstí nebo náhoda, že 
moje kytičky písní čtvrt století připo-
mínaly spolu se zpívajícími Jarošovými 
houslemi lidem krásu lidové poezie 
v jejich moudrosti a jinotajich?

Věra Domincová, sólová zpěvačka 
a tanečnice souboru Hradišťan
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Jiří Pavlica: Jaroslav Staněk hrál srdcem. Byla to velká škola života

Vnímal jsem jej už od dětských let, 
kdy jsem byl členem cimbálové 
muziky Lidové školy umění, pozdější 
muziky Jaroslava Čecha, která vystu-
povala s dětským Hradišťánkem. 
Ale daleko zásadněji jsem Jaroslava 
Staňka poznával v době svých stře-
doškolských a vysokoškolských let, 
od roku 1972 až do jeho smrti v roce 
1978, kdy jsem mu mohl být nablízku. 
Tehdejší muziku Hradišťan jsem velmi 
obdivoval, byla to „banda“ vynikají-
cích muzikantů, jak jim sám Staněk 
říkával, která svým individuálním 
mistrovstvím a skutečně dokonalou 
souhrou a mimořádnými improvizač-
ními schopnostmi byla široko daleko 

nepřekonatelná (a bylo to také tím, že 
on jim dával prostor).

A v této době se mi dostalo cti s nimi 
začít hrát. Nebylo to pro mě vůbec 
jednoduché, ale to by bylo na dlouhé 
povídání. V té době jsem se snažil 
Jaroslavu Staňkovi přiblížit způso-
bem hry i dramaturgickým uvažová-
ním, například při řetězení různých 
hudebních sérií (jak se tehdy říkalo), 
vnímal jsem jeho smysl pro kontrast 
či jeho rady, že je třeba píseň nej-
dříve ocitovat a pak ji teprve rozvíjet 
kolorováním a podobně. Byla to velká 
škola života, která se samozřejmě 
v mnohém odlišovala od toho, co mi 
říkali profesoři na konzervatoři nebo 

na fakultě, ale mě jeho hra velmi oslo-
vovala. On hrál totiž srdcem.

A v osobní rovině pro mě byly 
nezapomenutelné chvíle strávené po 
zkouškách, kdy jsem jej vozíval domů 
autem. V mých očích už to byl tehdy 
starý nemocný pán, bylo mu padesát 
let. Uměl poutavě vyprávět, měl velké 
životní zkušenosti v dobrém i zlém, 
často rekapituloval svůj život, který 
žil naplno, a uvažoval o mnohých 
řešeních svého tehdejšího politického 
zákazu. Mnohé z toho jsem tehdy 
samozřejmě nemohl chápat, ale dnes 
vím, že to byl moudrý člověk.

Jiří Pavlica, umělecký 
vedoucí kapely Hradišťan

Děvčata z Hradišťanu v mařatickém kroji, padesátá 
léta.  Foto: archiv Věry Domincové
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V roce 1942 byly zabaveny zvony z uherskohradišťských kostelů. Nacisté je přetavili na zbraně

Každá válka přináší nejen nezměrná 
utrpení lidstvu, ale jejími oběťmi se 
stávají mimo jiné také umělecká díla. 
V průběhu obou světových válek ve 20. 
století jich mnoho nenávratně zmizelo, 
mezi nimi také zvony hradišťských 
kostelů. Letos v dubnu si připomínáme 
80. výročí rekvizic zvonů v roce 1942.

V městské kronice je zaznamenán 
průběh tehdejších událostí. V úterý 
24. března 1942 se rozezněly všechny 
zvony farního i františkánského kos-
tela a jejich zvuk byl zachycen na gra-
modesky. Na věži farního kostela bylo 
následně umístěno zvukové zařízení, 
z něhož bylo zvonění vysíláno místo 
rekvírovaných zvonů…

Snímáním zvonů v celém okrese 
byla pověřena firma Hanus z Uh. 
Hradiště, 7. dubna započala s pracemi 
na věžích farního kostela, o dva dny 
později františkánského kostela. První 
byl spuštěn zvon o váze 24 q, který nesl 
nápis: V roce eucharistického sjezdu 
v Uh. Hradišti věnovali Kristu králi 
dobrodinci. L. P. 1928. Boky zvonu 
byly zdobeny na protilehlých stranách 
reliéfy monstrance s klečícími anděly 
po stranách. Druhý zvon byl opatřen 
nápisem: Matko Boží, oroduj za nás – 
věnovala rodina Rotterova. L. P. 1928. 
Třetí byl zasvěcen zemským světcům, 
jak udával nápis: Orodujte za farníky 
a dobrodince, sv. Cyrille a Metoději, 
sv. Jene Sarkandře a sv. Václave, 
doplněný na bocích reliéfy svatých. 
Čtvrtý zvon byl zasvěcen patronům 
chrámu a města: Proste za dobrodince 
a farníky, sv. Františku Xaverský, sv. 
Jiří a sv. Viktorie. Také on nesl reliéfy 
světců. Všechny zvony zhotovila firma 
Búřil a Kiss v Kuklenách. Rekvizice 
postihla rovněž dva malé zvony – 
umíráčky. A tak na věži kostela zůstal 
pouze nejstarší zvon z roku 1591, který 
byl původně pořízen pro kostel sv. Jiří 
a po jeho zbourání byl přenesen na 
věž farního kostela. O tomto zvonu 
jsme psali ve Zpravodaji v loňském 
roce, jeho autorem byl zvonař Georg 
Hechperger z Olomouce.

Z františkánského kostela 

Zvěstování P. Marie byly sejmuty 
celkem 4 zvony. První, zasvěcený P. 
Marii, vážil 805 kg a byl opatřen nápi-
sem: Tento zvon ulit v milostivém roce 
1933. Autorem byl Rudolf Perner z Čes-
kých Budějovic. Druhý zvon o váze 433 
kg byl zasvěcen sv. Františkovi a byl 
na něm stejný nápis jako na předcho-
zím. Třetí měl hmotnost 192 kg a nesl 
latinský nápis: In honorem SS. Cyrilli 
et Methodii, Moravie Patronum pro 
Conventu Hradistiensi Minorum A. D. 
1894 haec campana fusa (Ke cti svatých 
Cyrila a Metoděje, patronů Moravy, 
tento zvon byl ulit pro františkánský 
klášter). Jeho autorem byl Peter Hilzer, 
dvorní zvonař ve Vídeňském Novém 
Městě. Čtvrtý zvon zasvěcený sv. Vác-
lavovi a sv. Janovi Nepomuckému vážil 
150 kg a také on byl opatřen latinským 
nápisem: In honorem S. Venceslai  
et S. Johanis Nep. pro Conventu Hra-
distiensi Minorum A. D. 1894 haec 
campana fusa. Sub quardianatu  
P. Godefridi Běhal. Orate pro nobis 
omnes sancti patroni Bohemiae et 
Moraviae (Ke cti svatých Václava 
a Jana Nepomuckého tento zvon byl 
ulit pro františkánský klášter za kvar-
diána P. Bohumíra Běhala. Orodujte 
za nás všichni svatí patroni Čech 
a Moravy). Také tento zvon zhotovil 
Peter Hilzer.

Rekvizici podlehl rovněž zvon 
z mařatického kostela Nanebevzetí  
P. Marie, který byl spolu s výše zmíně-
nými odvezen 18. dubna z uherskohra-
dišťského nádraží do Moravské Ostravy 
a poté do Hamburku. Tam jejich stopa 
končí, byly přelity na dělové hlavně…

Závěrem bych ještě chtěla připome-
nout, že také v roce 1917 byly kostely ve 
městě zbaveny některých svých velmi 
cenných zvonů. Z věží farního kostela 
byly sňaty: zvon sv. Jiří z roku 1681, 
zvon sv. Floriána a sv. Františka Xaver-
ského z roku 1743, zvon sv. Viktorie  
a sv. mučedníků z roku 1751, zvon  
P. Marie z roku 1773. Z věží františkán-
ského kostela: zvon P. Marie Bolestné 
z roku 1691, zvon nesoucí reliéf P. Marie 
s Ježíškem z roku 1776 a zvon Zvěsto-
vání P. Marii, datovaný 1840.   
 PhDr. Blanka Rašticová

Rekvizice zvonů pro válečné účely

Největší zabavený zvon farního kostela opouští město 18. dubna 1942.  Foto: archiv Slováckého muzea

Snímání zvonů z věží farního kostela 7. a 8. dubna 
1942.  Foto: archiv Slováckého muzea
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vera intimo

Modelové kolekce plavek

v módních barvách léta 2019!

J. Stancla 153, Uh. Hradiště,
tel. 572 553 235

J. Stancla 153, Uh. Hradiště
tel.: 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

Nová kolekce plavek

sezóna 2022
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Stará Tenice 1131
Uherské Hradiště
www.nabytekrosenberg.cz
Tel.: 603 214 086

Nábytek ROSENBERG český nábytek pro všechny
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Obchodní řetězec nabízí široký sortiment produktů, který splňuje vysoké standardy kvality 
a  čerstvosti. Stejně důležitě dbá i  na  přístup k  udržitelnosti a  odpovědnému zacházení 
s přírodními zdroji. Nahlédněte s námi pod pokličku udržitelného sortimentu Kauflandu.

V Kauflandu Ví, že rozhodují činy

Bio produKty 
V sortimentu řetězce 
naleznete více než 530 
výrobků nesoucích logo BIO. 
Vyzkoušejte také produkty 
privátní značky K-Bio 
za příznivou cenu, bez barviv 
i umělých přísad a především 
v bio kvalitě. 

fairtrade
Spravedlivá cena a důstojné 
pracovní podmínky. To je 
cílem certifikace Fairtrade. 
Obchodní řetězec Kaufland 
nabízí více než stovku 
fairtradových produktů, 
mezi něž patří především 
čokoládové či kakaové 
produkty a také květiny.  
 

GotS
Biobavlna nikdy nezklame. 
Byla vypěstována bez použití 
pesticidů a za férových 
pracovních podmínek. A jak 
ji poznáte? Podle certifikace 
GOTS. V Kauflandu naleznete 
přes 500 produktů oblečení 
a bytového textilu s logem 
GOTS. 

udržitelný 
ryBoloV
Mořské ryby jsou bohatým 
zdrojem jódu a omega-3 
mastných kyselin a v našem 
jídelníčku by neměly chybět. 
I proto je nutné brát ohled 
na jejich dostatečné 
množství. V Kauflandu si 
můžete vybrat z více než 70 
rybích produktů s certifikací 
ASC či MSC, které garantují 
udržitelný rybolov. 

odpoVědnoSt 
za dřeVo, papír 
a KaKao
Přes 170 produktů 
v Kauflandu má certifikaci 
FSC. Ta garantuje, že 
nábytek, hračky a školní 
či hygienické produkty 
pocházejí z odpovědného 
lesního hospodářství.  
A až si budete vychutnávat 
například šálek kávy, 
všimněte si loga UTZ. Díky 
němu téměř 100 kávových, 
čajových a kakaových 
produktů z Kauflandu 
garantuje udržitelný  
původ surovin. 

VlaStní maSozáVod
Kaufland jako jediný 
obchodní řetězec v ČR má 
svůj vlastní masozávod 
v Modleticích. Má tak 
jedinečný dohled nad 
kvalitou a čerstvostí masa 
a nabízí vám jen to nejlepší. 

příSnější než  
normy eu
Kaufland dbá na kvalitu 
ovoce a zeleniny. Akceptuje 
maximálně 1/3 hodnoty 
reziduí pesticidů než 
stanovují normy Evropské 
Unie. Dodržování standardů 
aktivně prověřuje vlastními 
rozbory v certifikovaných 
laboratořích. 

VeGGie jede!
Rostlinná strava je trendy. 
Pro všechny její příznivce 
nabízí Kaufland za skvělou 
cenu širokou nabídku 
produktů privátní značky 
K-take it veggie, které 
jsou navíc nově klimaticky 
neutrální.

Uherské Hradiště 184x243.indd   1 02/03/22   14:12
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Klub kultury
Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Ivo Hrachovec (lyrický bas) 
a Ivo Kahánek (piano)
5. 4. | 19.30 | Reduta

Předního operního pěvce a laureáta 
několika mezinárodních soutěží na 
klavír doprovodí interpret nevšední 
emocionální síly a hloubky, ve světě 
pokládaný za specialistu na interpre-
taci české hudby.

Tomáš Hobzek Quartet
7. 4. | 19.30 | Reduta
Při zkoumání dalekého dosahu své 
hudby je tato originální a kreativní 
skupina hluboce zakořeněna ve svých 
ideálech: Miles Davis a Wayne Shor-
ter. Tvoří ji: Vít Kříšťan (Anděl za 
nejlepší jazzovou desku roku 2016), 
Marcel Bárta (saxofonista, klarinetista, 
skladatel a  výtvarník) a Tomáš Liška 
(cena Tais Awards 2009 a nominace na 
cenu Anděl).

Jaroslav Václav Staněk: 
Lásky jednoho srdce 
21. 4. |  17.00  |  Galerie V. Hrocha

Jaroslav Václav Staněk byl uměleckým 
vedoucím folklorního souboru Hra-
dišťan a primášem cimbálové muziky 
Hradišťan, zároveň se věnoval grafice a 
malířství, scénografii, choreografii a též 
sběru lidových písní. 

Vernisáž tvorby Jaroslava Václava 
Staňka, který by se v těchto dnech dožil 
100 let, se uskuteční v prostorách Gale-
rie Vladimíra Hrocha 21. dubna.  
Výstava potrvá do 5. června 2022.

Kafe u Osmanyho
20. 4. | 19.00 | Klub kultury
Originální talkshow populárního 
módního návrháře kubánského 
původu Osmanyho Laffity plná neu-
věřitelných historek z jeho života. 
Jako hosté: Eva Decastelo a Michaela 
Gemrotová. 

4TET – Nová koncertní verze V.
21. 4. | 19.00 | Klub kultury

Umělecky plnohodnotný, precizní 
a přitom osobitý projev vokálního 
seskupení, který se snoubí s již pověst-
nou dokonalostí a profesionalitou Jiřího 
Korna. Úžasné vokální výkony, nepře-
hlédnutelný design kostýmů Marie 
Markové a Jana Boušky, překvapivě 
originální pojetí aranžmá a neotřelé 
harmonie Jiřího Škorpíka. 

PhilHarmonia Octet Prague
26. 4. | 19.30 | Reduta
Repertoárový záběr souboru sleduje 
vyhraněnou interpretací proměny 
hudební řeči na pozadí střídání 
hudebních epoch a stylů od 2. poloviny 
18. století do počátků nového milé-
nia. Hraje ve složení: Vilém Veverka, 
Monika Boušková (hoboje), Irvin 

Venyš, Karel Dohnal (klarinety), Ondřej 
Vrabec, Přemysl Vojta (lesní rohy), Vác-
lav Vonášek, Martin Petrák (fagoty). 

Whisky a voda
29. 4. | 19.00 | KD Vésky
Hrají Kunovští komedianti. Komedie 
k zadumání o vztazích – věčné téma 
muž a žena. Ona ví, kdo je a proč přišla, 
on neví a divák se to také dozví až 
během představení.

EXKLUZIVNÍ  
DEGUSTACE  VÍN

9. 4. 2022 V 17.00

5. 4. / 14.30 / MGR. JANA VAŘACHOVÁ: 
ŽIVOTOPISY SVATÝCH III. – MALÝ SÁL 
6. 4. / 14.30 / MGR. STANISLAV OHERA: 
AKTIVITY SLUNCE – MĚSTSKÝ SALONEK
12. 4. / 14.30 / MGR. JIŘINA VELEBOVÁ: 
VELIKONOČNÍ HUDBA – MALÝ SÁL
13. 4. / 14.30 / RNDR. DUŠAN TRÁVNÍ-
ČEK: ŽIVOT VE VĚČNÉ TMĚ – MALÝ SÁL
19. 4. / 14.30 / BC. JITKA VÍCHOVÁ: 
SENDVIČOVÁ GENERACE – MALÝ SÁL
20. 4. / 14.30 / PAEDDR. JIŘÍ JILÍK: 
LEGENDY LUPIČSKÉHO 
ŘEMESLA – MALÝ SÁL
27. 4. / 14.30 / PHDR. JANA BÍLKOVÁ 
PH.D.: TRÉNINK KOGNITIVNÍCH 
SCHOPNOSTÍ – MALÝ SÁL
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Navrhni knižní značku 
na téma Aby ze světa 
nevymizela radost
I letos vyhlašuje knihovna pro všechny 
děti, studenty, rodiče, prarodiče, uči-
tele, výtvarníky, zkrátka pro milovníky 
knih, výtvarnou soutěž Ex-libris 2022, 
tentokrát na téma Aby ze světa nevy-
mizela radost. Do soutěže přijímáme 
výtvarné návrhy zpracované volnou 
technikou, vytvořené pro živou osobu 
nebo pro knihovnu či oddělení pro 
děti, malého formátu, nejvíce velikost 
A4. Uzávěrka soutěže je 20. dubna. 
Podepsané práce doručte do oddělení 
pro děti Knihovny BBB, Velehradská 
714, 686 01 Uherské Hradiště, popří-
padě na e-mail detske@knihovnabbb.
cz. Zasláním příspěvku dávají dospělí 
autoři nebo děti a jejich zákonní 
zástupci souhlas ke zveřejnění a dal-
šímu publikování prací. Zaslané práce 
nevracíme. Výsledky soutěže vyhlá-
síme při festivalu Hradišťské sluníčko 
v červnu 2022. Ex libris (latinsky 
„z knih“) je ozdobný lístek se značkou 
a jménem, který si majitel vlepuje do 
knihy na vnitřní stranu knižní desky 
k označení vlastnictví. 

Mozkoherna 
– odpoledne plná her

Od dubna 2022 každou 3. středu 
v měsíci budou v půjčovní době 
v čítárně probíhat Odpoledne plná her! 
Určena jsou pro naše čtenáře jakého-
koliv věku, stačí přijít a zapojit se do 
hry. Pokaždé také představíme jednu 
z her podrobněji. Tato akce navazuje 
na velmi úspěšnou Mozkohernu, která 
se uskutečnila v březnu a byl o ni velký 

zájem. Přijďte se přesvědčit, že mozek 
lze nejen cvičit, ale ještě je to činnost 
velmi zábavná a příjemná. Více infor-
mací na webu knihovny.

Čtenář roku 2022
SKIP již od roku 2011 vyhlašuje 
celostátní knihovnickou kampaň 
Čtenář roku. V jedenáctém ročníku se 
v knihovnách hledal nejvěrnější čtenář 
s největším počtem výpůjček za rok 
2021. Čtenář, který knihovnu nepřestá-
val využívat i v době, kdy bylo zavřeno 
nebo se půjčovalo přes okénko. Takový 
skalní čtenář, který si do knihovny 
vždycky najde cestičku – věrným 
parťákem knihovny se v KBBB stal pan 
Mgr. Vlastimil Kamrla z Uh. Hradiště. 
Srdečně panu Kamrlovi gratulujeme 
a děkujeme za přízeň. 

Třetí cesta s Josefem 
Holcmanem

Ve středu 6. dubna se v 17 hodin 
v čítárně knihovny uskuteční literární 
beseda se spisovatelem Josefem Holc-
manem u příležitosti vydání jeho nové 
knihy Třetí cesta. Vstup je volný. 

Relaxace tvořením 
– pobočka Štěpnice
Každou první středu v měsíci se 
v čase od 16 do 17 hodin v pobočce ve 
Štěpnicích uskuteční setkání napl-
něné výtvarnou činností. Chcete-li si 
odpočinout po náročném dni a věnovat 
tuto hodinu sobě v příjemné atmosféře 
v knihovně, jste srdečně vítáni! Ve 
středu 6. dubna bude setkání na téma 
Kresba tužkou, stínování. Přihlášky 

posílejte na adresu: vadurova@knihov-
nabbb.cz. Vstupné je 40Kč:

Média a svět informací 
– fakticky a přehledně
Workshop na téma pozitiva a rizika, 
která přináší internet, bezpečné 
chování na internetu se uskuteční 
v čítárně knihovny ve středu 13. dubna 
v 17 hodin. Více informací se dozvíte na 
webu knihovny.  Akce se koná v rámci 
cyklu seminářů, kurzů a besed pro kni-
hovníky a veřejnost s názvem Důvěřuj, 
ale prověřuj a je podpořena Nadací 
Open Society Fund. Vstup je volný. 

Cestujte chytře, 
levně a často 2022
Jde cestovat, když se tolik změnil svět? 
Nová porce tipů a triků pro cesty se 
spisovatelkou Hanou Machalovou. 
Beseda se uskuteční ve středu 20. 
dubna v 17 hodin v čítárně knihovny. 
Autorka knihy Do světa: cestujte 
chytře, levně a často ukáže, že i v době 
covidové stojí za to vyrazit bez obav na 
cesty. Vstupné: 50 Kč

Beseda se spisovatelkou 
Petrou Dvořákovou
Ve čtvrtek 5. května v 17 hodin se 
v čítárně knihovny uskuteční beseda 
se spisovatelkou Petrou Dvořákovou. 
Tato autorka je nositelkou ocenění 
Magnesia Litera, Zlatá stuha a získala 
také Cenu učitelů za přínos k rozvoji 
dětského čtenářství za knihu Julie 
mezi slovy. Přijďte si poslechnout její 
zajímavé a poutavé vyprávění o životě 
a cestě ke knihám i lidem.
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Slovácké divadlo
Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Unikátní projekt připravuje v současné 
době Slovácké divadlo. S inscenací 
s názvem Teror německého dramatika 
a právníka Ferdinanda von Schiracha 
zamíří mimo svou kamennou scénu, 
konkrétně do budovy Okresního soudu 
v Uherském Hradišti.

„Inscenace Večer na psích dostizích, 
kterou jsme hráli v kině Mír, nebo Úča 
musí pryč!, kterou dodnes uvádíme 

ve třídě základní školy UNESCO, nám 
ukázaly, že nezvyklé prostředí diváci 
oceňují, a navíc jim přináší nové 
netušené zážitky,“ uvedl herec a mluvčí 
Slováckého divadla Josef Kubáník.

A proč si divadelníci zvolili za své 
jeviště zrovna soud? Hra Teror totiž řeší 
napínavý soudní případ pilota, který 
sestřelil civilní letadlo, a celá se ode-
hrává v soudní síni. Právě do jejích lavic 
usednou i diváci.

„Hra už se v Čechách uváděla 
několikrát, ale vždy v komfortu kla-
sického divadla. A my toto pohodlí 
zrušíme a nabídneme divákům 
emoční i fyzický diskomfort soudní 
síně. Budeme v tomto směru úplně 
první. Nevíme o tom, že by jinde na 
světě hru uváděla divadla přímo  
v budově soudu. Věříme, že auten-
tické prostředí včetně tvrdých lavic 
vyvolá zajímavé emoce,“ říká režisér 
inscenace, mladý absolvent JAMU 
Petr Smyczek.  

Vinen? Nevinen? 
Rozhodnou diváci
Novinka Slováckého divadla je jedi-
nečná ještě z jiného úhlu pohledu. Po 
divácích tentokrát bude vyžadovat 
i aktivní zapojení.

„Diváci se stanou pomyslnou porotou. 
Vyslechnou si obžalobu i obhajobu, 
výpovědi obžalovaného i svědků. A pak 
budou rozhodovat o tom, zda je pilot 
vinen, či nevinen. Podle jejich rozhod-
nutí se bude odvíjet i závěr celé insce-
nace,“ prozrazuje Josef Kubáník.

Ten v Teroru ztvární soudce. Kromě 
něj se v inscenaci objeví ještě Tereza 
Novotná, Martin Vrtáček, Petra Staň-
ková a Zdeněk Trčálek. V roli obžalo-
vaného pilota se divákům představí 
jako host Jakub Zelinka, který účinkuje 
i v gangsterce pro celou rodinu Licho-
žrouti a objeví se i v parodii Limoná-
dový Joe.

Režisér Petr Smyczek si přizval ke 
spolupráci své spolužačky, drama-
turgyni Evu Kolomazníkovou a výtvar-
nici Helenu Heinrichovou. Divadelníci 
uvedou hru v překladu Ondřeje Šebesty.

Premiéra napínavé a nesmírně 
autentické hry o tom, na jakých hod-
notách chceme stavět svá rozhodnutí, 
je naplánovaná na pátek 29. dubna. 
V jednací síni soudu je však omezený 
počet míst a divácký zájem je už nyní 
obrovský. Informace a vstupenky 
najdou zájemci na webu a v pokladně 
Slováckého divadla. - PK -

Unikátní projekt: Teror se bude odehrávat ve skutečné soudní síni

Protagonisté inscenace Teror.  Foto: Filip Fojtík

Čtená zkouška textu.  Foto: Filip Fojtík
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY 179 
Auguste Rodin na Slovácku
Když v roce 1902 uspořádal pražský 
spolek Mánes významnému fran-
couzskému sochaři Augustu Rodi-
novi jeho první velkou zahraniční 
retrospektivu, přijal kromě Prahy 
také pozvání Zdenky Braunerové 
a Alfonse Muchy k návštěvě Moravy. 
Zde navštívil Brno, Blansko a Hodo-
nín. Vrcholem však bylo odpoledne, 
které strávil u malíře Joži Uprky 
v Hroznové Lhotě. To vše fotogra-
ficky zdokumentoval Rudolf Bruner 
Dvořák, jehož snímky spolu s novi-
novými reportážemi a vzpomínkami 
účastníků jsou nyní poprvé předsta-
veny veřejnosti. 
Potrvá do 18. dubna.

Jako růže. Móda zrcadlem doby
Výstava představí vývoj měšťan-
ského oděvu mezi lety 1880 až 1925. 

Převážně dámskou garderobu dopl-
ňují oděvy mužů, dětí, řada dobo-
vých módních doplňků a spodního 
prádla. Stranou pozornosti nezůstal 
ani takzvaný svéráz, tedy použití 
výšivky převzaté z kroje do stylového 
módního oblečení. Výstava ze sbírek 
Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea je doplněna expo-
náty z Muzea města Brna, Moravské 
galerie i Slováckého muzea. 
Potrvá do 7. srpna.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103
Pohledy do sbírek / 
Přírůstky 2012–2022
Obrazy, sochy, objekty, kresby, gra-
fika. Umělecká sbírka Slováckého 
muzea se za více než 100 let své exis-
tence rozrostla do bohatého souboru 
dosahujícího počtu 7607 předmětů. 
Od roku 2012 do roku 2022 přibylo 
do sbírkového fondu umění 225 kusů. 

V novodobých přírůstcích najdeme 
artefakty od významných českých 
a moravských umělců. Výstava 
Přírůstky 2012–2022 dokumentuje 
velmi důležitou a ne příliš zveřejňo-
vanou součást činnosti instituce, kte-
rou je práce se sbírkami a péče o ně. 
Potrvá do 5. června.

Lubomír Typlt
Lubomír Typlt (*1975) studoval malíř-
ství na vysokých uměleckých školách 
VŠUP v Praze, FaVU v Brně a také na 
Kunstakademii Düsseldorf. Od roku 
1998 vystavuje v Čechách i v zahra-
ničí. Patří mezi naše nejvýznam-
nější současné autory, což potvrzuje 
i jeho velká retrospektiva v Alšově 
jihočeské galerii v Hluboké nad 
Vltavou z minulého roku. Výstava 
představuje jeho velkoformátové 
malby s výraznou barevností, jejichž 
ústředním motivem je lidská figura. 
Potrvá do 5. června.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Tvoříme v muzeu. 
Tkaní z kukuřičného šustí
Účastníci se seznámí s unikátní 
technologií tkaní z provázku vytvo-
řeného z kukuřičného šustí. Touto 
technikou se zhotovovaly podložky 
či prostírky, tašky, drobné dózičky 
i ošatky rozličných tvarů a velikostí. 
Technice se věnuje jen několik málo 
žen, na Uherskohradišťsku přede-
vším Marie Bilíková, která za svou 
práci získala titul Mistr tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje 
a Nositel tradice lidových řemesel. 
Více na www.slovackemuzeum.cz.
Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, sobota 23. dubna, od 9.00 do 
15.00 hod.. Cena 850 Kč. Kapacita 
10 osob. Přihlášky do 20. dubna. 
Rezervace: Gabriela Směřičková, 
gabriela.smerickova@slovackemu-
zeum.cz, 572 556 556, 572 551 370.

Osm pražských měsíců 
Reinharda Heydricha
Jen málokterá osobnost je v našich 
dějinách vnímaná tak jednoznačně 
negativně jako „třetí muž“ třetí 
říše, Reinhard Heydrich. Během své 
nepříliš dlouhé mise v Protektorátu 
Čechy a Morava zanechal hlubokou 
bolestnou stopu v paměti českého 
národa. Veřejností bývá Heydrich 
ponejvíce vnímán jako muž tvrdě 
zasahující vůči domácímu odboji. 
PhDr. Karel Podolský ve své před-
nášce seznámí posluchače nejen 
s cíli a úkoly, které si ve funkci 
zastupujícího říšského protektora 
vytyčil. Pořádají Muzejní spolek 
a Slovácké muzeum.
Přednáškové centrum Slováckého 
muzea, Štefánikova 1285 (areál býva-
lých kasáren), středa 28. dubna v 17.00 
hod. Vstup volný. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Z šatníku prababičky
Skřítek Zvídálek se na vás těší čtvrtou 
dubnovou neděli. Společně se vydáme 
na průzkum do šatníku naší prababičky. 
Zjistíme, jak se lidé oblékali před více 
než sto lety. Kromě nádherných šatů 
budou k vidění různé módní doplňky 
a řekneme si, k jakým příležitostem se 
nosily. Během dílniček si můžete sami 
navrhnout modely šatů a nebudou chy-
bět ani pracovní listy. 
Hl. budova Slováckého muzea,  
Smetanovy sady 179, neděle 24. dubna,  
od 13.00 do 17.00 hod. Rodinné vstupné  
130 Kč.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Cestobraní 2022: 
Úžasné zážitky 
pětice světoběžníků 

S podtitulem „Všude dobře, na Slo-
vácku nejlíp“ se v sobotu 23. dubna 
od 14 hodin v kině Hvězda uskuteční 
už 3. ročník cestovatelského festi-
valu Cestobraní. 

Po dvou online letech se budou 
moct konečně návštěvníci festivalu 
osobně setkat s pěti přednášejícími, 
kteří budou vyprávět o svých cesto-
vatelských zážitcích. Tomáš Pukšic 
obsáhne Gruzii, Norsko, Srí Lanku 
a Ukrajinu ve spojení s čajem. Jiří 
Eibensteiner bude nejen moderáto-
rem celého programu, ale připravuje 
také přednášku o Íránu s podtitulem 
„Cesta k nejmilejším lidem a panen-
ským horám aneb Jak se stopuje 
a pankuje s batohem v Persii“. Pavel 
Neoral zavzpomíná na nejvyšší 
horu Ameriky Aconcaguu a na to, 
jak se cestovalo v roce 1997, v době 
analogové. Petra Jelénková bude 
sdílet své zážitky z návštěvy Islandu. 
O australských domorodcích nebo 
o běhajících Indiánech Tarahumara 
z hlubokých mexických kaňonů se 
diváci dozvědí díky Aleně Žákovské. 

Připravuje se také doprovodný 
program. Vstupenky na Cestobraní 
2022 si mohou zájemci zakoupit na 
webu www.mkuh.cz v předprodeji 
už nyní. Studenti a důchodci mají 
výraznou slevu, možné je i rodinné 
vstupné.
Sál kina Hvězda, 23. dubna 
ve 14.00 hodin.

Tipy na dubnové 
premiérové trháky
Není ježek jako ježek! Modrý super-
rychlý Ježek Sonic patří k největším 
videoherním legendám. A protože 
před dvěma lety zazářil i na filmo-
vém plátně, vrací se do kin s dalším 
dobrodružstvím (od 1. dubna). Třetí 
film ze série režiséra Davida Yatese 
nazvaný Fantastická zvířata: Brum-
bálova tajemství (předpremiéra 6. 
dubna) potěší všechny fanoušky 
Harryho Pottera, kteří ve filmu vůbec 
poprvé uvidí jinou kouzelnickou 
školu než Bradavice – konkrétně 
prastarou školu Castelobruxo sídlící 
v amazonském pralese. Pokud máte 
rádi romantické komedie, nenechte 
si ujít film Po čem muži touží 2 (od 21. 
dubna). Volné pokračování divácky 
nejúspěšnějšího českého snímku roku 
2018 opět přináší humorný pohled 
na střet mužského a ženského světa 
a hledání jejich vzájemného porozu-
mění, které může jednoho i druhého 
dovádět k šílenství. 

Vernisáž výstavy „(Ná)hodně“ 
Ireny Vaďurové
Světlo, stíny, architektura, kra-
jina, její dcery... Irena Vaďurová 
(ná)hodně zaznamenává obyčejné 
situace, jejichž bezprostřední krásu 
v každodenní hře o čas jednoduše 
přehlížíme. Její fotografie jsou 
bez jakékoliv postprodukce, což 
umocňuje autentičnost zachyce-
ných okamžiků. Velkou inspirací 
autorky jsou barokní malby nebo 

funkcionalistický prostor, celo-
životní zájem o umění je v jejím 
jedinečném pohledu na okolní svět 
patrný. Vystudovala SUPŠ Uherské 
Hradiště – obor užitá fotografie, 
ale nikdy se focení nevěnovala 
komerčně, je to její koníček. (Ná)
hodně je její první veřejná výstava 
fotografií. Vernisáž se koná 1. dubna 
v 19.15 hodin ve foyer kina Hvězda, 
výstava bude k vidění do 28. dubna. 
Foyer kina Hvězda, 1. dubna 
v 19.15 hodin.

Největší příběh, který 
byl kdy malován
Příběh smrti a vzkříšení Ježíše 
Krista dominoval západní kultuře 
posledních 2000 let. Je to možná 
nejvýznamnější historická událost 
všech dob, nejen jak ji vyprávěla 
evangelia, ale také jak ji ztvárnili 
největší umělci historie. Tento jedi-
nečný film zkoumá příběh Velikonoc 
tak, jak je vyobrazen v umění, od 
dob raných křesťanů až po sou-
časnost. Film se natáčel v Jeruza-
lémě, ve Spojených státech i napříč 
Evropou a odhaluje různé způsoby, 
jakými umělci vyobrazovali příběh 
Velikonoc v průběhu věků. K vidění 
budou největší umělecká díla všech 
dob z galerií po celém světě od 
výjimečných umělců, jakými byli 
Caravaggio, Leonardo, Raffael, El 
Greco nebo Dalí.
Sál kina Hvězda, 14. dubna 
v 18.00 hodin.
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Akropolis

DDM Šikula

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

Sobota 9. dubna
Deskové hry v Jarošově
Akce je určena pro děti, případně 
i jejich rodiče. Pobočka Jarošov, Louky 
519 (vedle knihovny), od 9.00 do 12.00 
hodin. Cena: 30 Kč. Přihlášky: do 4. 
dubna. Info: Radka Turzíková, 605 203 
063, radka.turzikova@ddmsikula.cz.
Čtvrtek 14. dubna
Velikonoční prázdniny
Výtvarné tvoření s tradicemi pro děti. 
Od 9.00 do 13.00 hodin. Přihlášky: do 
11. dubna. Cena: 150 Kč. S sebou tvoři-
vou náladu, pracovní oděv – zástěrku, 
přezůvky, svačinu a pití. Info: Bronislava 
Krystová, 572 551 347,  brona.krystova@
ddmsikula.cz.
Čtvrtek 24. dubna
Přehlídka dětských divadel
Krajské kolo soutěže, akce za podpory 

Ministerstva kultury ČR a Zlínského 
kraje. Kulturní zařízení Vésky, info: 
Martina Dörrová, 605 203 064, martina.
dorrova@ddmsikula.cz.
Pátek 22. dubna
Příroda v našem městě
Úkolová stezka Smetanovými sady pro 
mateřské a základní školy u příležitosti 
oslav Dne Země, od 8.00 do 14.00 hodin. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz. 
Sobota 23. dubna
Den Země v Kovozoo
Letos se opět zapojíme do realizace Dne 
Země v Kovozoo Staré Město, tentokrát 
na vás budou čekat ve stáncích drobné 
přírodovědné úkoly a tvoření. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.
Neděle 24. dubna

Den Země v Kunovském lese
Zábavné odpoledne plné her, úkolů 
a poznávání přírody. Od 13.30 do 16.30 
hodin. Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz. 
Úterý 26. dubna 
Krajské kolo recitační soutěže
Soutěž proběhne v Klubu kultury od 
8.30 hodin, vítězové postupují do celo-
státního kola. Info: Martina Dörrová, 
605 203 064, martina.dorrova@ddmsi-
kula.cz.
Sobota 30. dubna
Do Ostravy za zvířátky
Výlet s Klubem cestovatelů.  Společně 
navštívíme ostravskou zoo a prohléd-
neme si místní haldu Ema, kde třeba při 
troše štěstí naleznete zkamenělinu. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.



Letošní návštěvnickou sezónu muzea 
v přírodě Rochus zahájíme už prvním 
aprílovým víkendem 2. a 3. dubna. 

V dubnové soboty a neděle vás od 10.00 
do 18.00 hodin provedou naši průvodci 
kulturně-historickým areálem muzea 
v přírodě se zbrusu novým výkladem 
postaveným na příbězích rodin, které 
v původních usedlostech žily. Prohlídky 
jsou organizovány v časech 10.00, 11.30, 
13.00, 14.30, 16.00 a poslední prohlídka 
vychází v 17.00 hodin. Mimo uvedenou 
dobu lze po předchozí domluvě pro sku-
pinu alespoň 10 osob zajistit prohlídku 
i v jiný termín.

Po dvouleté přestávce ožije skanzen 
Rochus masopustním veselím a Veli-
konocemi. V programu Od fašanku do 
Velikonoc v sobotu 9. dubna od 13.00 
do 17.00 hodin se rozloučíme s končící 
zimou a přivítáme přicházející jaro 
a s ním spojené velikonoční svátky. Čle-
nové folklorního souboru Cifra vynesou 
smrtku, přinesou létečko a předvedou 
velikonoční obchůzku a ukázku mečo-
vých tanců. Pro děti budou připraveny 
kreativní dílničky. Děvčata si mohou 
namalovat vajíčko a třeba se při tom 
inspirovat u zručných maléreček 
kraslic. Chlapci se naučí plést pomlázku 

a zjistí, proč a kdy se chodí před Veliko-
nocemi klepat a hrkat. Chybět nebude 
dobré pivo z Jarošovského pivovaru, 
víno z Vinařství Medek, pochutiny 
z Mojí vinotéky, něco sladkého na zub 
a výborná káva z kunovické domácí 
pražírny Kusto.

Ovečky a kozy se staly během pár let 
neodmyslitelnou součástí Parku Rochus 
a díky spásání trávy mají v údržbě 
místní krajiny významnou funkci. 
V prvomájový den tak již tradičně 
můžete navštívit akci Otevírání pastvin 

a stavění máje, která proběhne v neděli 
1. května od 10.00 do 17.00 hodin. 
Můžete se těšit na přípravu a stavění 
máje s mařatskou chasou a folklor-
ním souborem Cifra za hudebního 
doprovodu cimbálových muzik a muž-
ských pěveckých sborů, ukázky práce 
s pasteveckým psem, zpracování ovčí 
vlny, ochutnávku vín, tvořivé dětské 
dílničky, zábavně naučná stanoviště 
a mnoho dalšího. Po celou dobu akce 
bude zpřístupněna kaple sv. Rocha. 

- VŽ -
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Následkem válečných událostí na Ukra-
jině proudí do naší země desetitisíce 
uprchlíků. Pomoci se jim snaží také  T. J.  
Sokol Uherské Hradiště. Kromě finanč-
ních příspěvků nabízí ukrajinským 
dětem i možnost aktivního trávení 
volného času ve svých oddílech.

„Na pomoc uprchlíkům poputuje 
výtěžek z březnových představení 
odehraných v sokolském loutkovém 
divadle, ale také vstupné vybrané na 
parkourovém workshopu pro veřej-
nost, který proběhne v sokolovně pod 
vedením zkušeného trenéra Lukáše 
Otoupalíka,“ vysvětluje starosta T. 
J. Sokol Uherské Hradiště Jaroslav 

Ševčík. Počet workshopů bude upřes-
něn podle zájmu. Aktuální informace 
jsou na webu sokol-uh.cz i na Face-
booku.

Materiální a finanční pomoc není tím 
jediným, co lidé přicházející z váleč-
ných oblastí potřebují. Po prožitém 
stresu je nutné najít zejména pro děti 
takové aktivity, při nichž by alespoň na 
chvíli zapomněly na válku i vzdálenost 
od domova. Vítaným odreagováním 
by pro ně mohly být cvičební hodiny 
v sokolských oddílech všestrannosti, 
kam mohou přijít za zdravým pohybem 
i kolektivem vrstevníků a zdarma se 
cvičení zúčastnit. Předem se hlásit není 

třeba, stačí si podle harmonogramu 
www.sokol-uh.cz/cviceni/rozvrh-ho-
din/  najít vhodný cvičební oddíl, vzít 
sportovní oblečení a obuv a přijít do 
sokolovny. 

„Nestavět se lhostejně k dění kolem 
sebe a podat pomocnou ruku tam, kde 
je to třeba, patří k základním sokol-
ským zásadám,“ přibližuje Jaroslav Šev-
čík motivaci, s níž uherskohradišťská 
jednota zmíněné aktivity organizuje.

Zapojit se do sokolské pomoci může 
i veřejnost, například účastí na benefič-
ním běhu pro Ukrajinu. Více na www.
behproukrajinu.cz, sokol.eu či face-
booku České obce sokolské. - IM -

Do skanzenu přichází jaro
Letošní sezóna na Rochusu začíná. Poznejte masopustní, velikonoční i májové tradice

Sokol nabízí uprchlíkům účast ve cvičebních hodinách a pořádá benefiční akce

Děvčata zdobí věnec, který bude zavěšený na májce.  Foto: Park a skanzen Rochus
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Fotbalové okénko
Slovácko začalo na jaře bodovat. Bude se dařit i v závěru základní části ligy?

Po zbytečných bodových ztrá-
tách v Pardubicích, doma se Slavií 
a ve Zlíně se Slovácko „probudilo“ 
a v nervózním zápase 26. února 
doma s Mladou Boleslaví vybojovalo 
tři body po vítězství 2:1 díky Jureč-
kou proměněné penaltě v prodlou-
žení. Úspěšný střelec byl i autorem 
první branky a s dvanácti „zářezy“ 
se vyšvihl do čela tabulky kanonýrů 
Fortuna:Ligy.

První březnovou neděli hrál náš 
celek v Teplicích, které v jarních bojích 
patřily mezi nejlepší v lize a získaly 
10 bodů z 12 možných. Slovácko mělo 
většinu zápasu převahu, ale šance se 
nedařilo proměňovat. Nicméně obrana 
oslabená o Kadlece a Hofmanna udr-
žela čisté konto a Ciciliu v 55. minutě 
usměrnil hlavou krásný Petrželův centr 
znamenající tři body.

Důležitý zápas o čtvrté místo s Baní-
kem Ostrava se hrál na hradišťském 
stadionu  12. března s návštěvou 7 117 
diváků. Slovácko mělo v utkání dobré 
úrovně převahu i více šancí, ale nako-
nec se oba soupeři rozešli smírně bez 
branek – více spokojení byli hosté.

V sobotu 19. března vyjíždělo Slo-
vácko na Bohemians, odkud si odvezlo 

další tři cenné vítězné body. Skórovali 
ve 33. minutě Ondřej Šašinka a v 64. 
minutě Lukáš Sadílek.

Po uzávěrce zpravodaje se 25. března 
hrálo semifinále MOL Cupu s Hradcem 
Králové. Vítěz se ve finále utká se Spar-
tou 4. května.

Dubnové zápasy jsou naplánovány 

takto:  2. dubna doma Olomouc, 9. 
dubna doma Karviná, 16. dubna na 
Spartě a 19. dubna hostíme Liberec 
– rozlosování závěru základní části 
Fortuna:Ligy není vůbec špatné... A pak 
budeme držet palce v nadstavbové části 
o 1. až 6. místo, hrát se bude i o evropské 
soutěže. - MP -

Tato situace mohla zápas s Baníkem 12. března rozhodnout. Nakonec skončilo utkání bez branek. 
 Foto: Miroslav Potyka

Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

vzpomínkový akt
u příležitosti osvobození města uherské hradiště

30. dubna 2022
Památník osvobození – náměstí Míru, Uherské Hradiště 
14.45 hodin – DH Boršičanka | 15.00 hodin – Pietní akt

kino HVĚZDA
16.00 hodin – promítání filmu Hranice odvahy | vstup volný
(režie: Johanne Helgeland, rodinný / válečný; Norsko, 2020, 96 min)
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Poznáváme přírodu našeho města
City Nature Challenge: Podruhé mapujeme zvířata i rostliny na Slovácku. Pomůžete nám?

Novinky z HUBu 123: Virtuální sídlo firem a další příklady spolupráce

Příroda se pozvolna probouzí do 
jarních barev, vůní a zvuků. A nás to 
láká ven. Však také procházky příro-
dou našemu zdraví a duševní pohodě 
zaručeně prospívají, pomáhají nám 
vytvářet si odstup od každodenních 
starostí a snižovat stres. Vedle utu-
žení zdraví si ale z pobytu v přírodě 
můžeme odnést ještě něco, množství 
nádherných snímků a skvělé pocity.

Uherské Hradiště se opět spojí s městy 
Kunovice a Staré Město, aby společně 
s odborníky a širokou veřejností mapo-
vali přírodu, která se nachází v našich 
městech. Třeba právě před prahem 
vašeho domu. Letos se tak již podruhé 
zapojíme do přátelské mezinárodní 
soutěže City Nature Challenge. Vedle 
Prahy, Brna a nově i Českých Budějovic 
se tak společně s více než 600 městy po 
celém světě zaměříme na to, jak bohatá 
a úžasná příroda se v našem okolí 
nachází. 

V minulém ročníku tohoto přátel-
ského klání jsme zde spolu s vámi 
zaznamenali téměř tisíc pozorování 350 
druhů rostlin a živočichů, mezi nimiž 
se objevily vzácné a ohrožené druhy ale 
i druhy invazní.

Přidejte se letos i vy a ukažme spolu, 
jaká přírodní bohatství skrývá srdce 
Slovácka. Mezi 29. dubnem a 2. květ-
nem se veškerá vaše pozorování na 
katastru Uherského Hradiště, Kunovic 
a Starého Města započítají. Budeme 

hledat ptáky, savce, plazy, motýly, 
brouky, houby, rostliny… Prostě vše 
živé, co můžeme najít. Navíc se u pozo-
rování mnoho nového naučíte, pobavíte 
a pomůžete výzkumníkům ve sběru 
cenných dat. Vy sami se tak stanete 
„občanskými vědci“ a vaše pozorování 
mohou napomoci k informovaným 
rozhodnutím o ochraně přírody. 

Co budete potřebovat? 
Hlavně chuť vyrazit ven a iNaturalist, 
jednu z nejpopulárnějších přírodověd-
ných aplikací na světě. Tato aplikace, 
která je zdarma a také, z inciativy 
Národního muzea, je v češtině, vám 
pomůže díky zabudované umělé inte-
ligenci a množství nadšených dob-
rovolníků snadno určit, co jste právě 
pozorovali.

A že nevlastníte chytrý telefon? 
Nevadí! Stačí se zaregistrovat na 
stránce iNaturalist.org a poté si můžete 
do svého profilu vkládat manuálně 
fotografie pořízené třeba klasickým 
digitálním fotoaparátem.

Více informací o samotné akci City 
Nature Challenge i o tom, jak použí-
vat aplikaci iNaturalist, naleznete na 
webu uh.citynaturechallenge.cz. Svými 
fotoúlovky se také můžete pochlubit 
ve facebookové skupině Příroda v srdci 
Slovácka. Těšíme se na vaši účast!

Akci v Uherském Hradišti organizuje 
Fakulta logistiky a krizového řízení 
Univerzity Tomáše Bati ve spolupráci 
s Přírodovědným centrem Trnka DDM 
Uherské Hradiště, Parkem Rochus, 
Klubkem Staré Město a dalšími part-
nery. - MA -

Kromě krátkodobých a dlouhodobých 
pronájmů pracovního místa realizujeme 
v městském coworkingovém prostoru 
množství aktivit pro rozvoj podnikání 
a spolupráce mezi firmami a školami.

Patří mezi ně rozvojová Podnikatelská 
akademie Raz dva tři Podnikej! nebo 
také kurzy 3D tisku. Díky spolupráci 
Uměleckoprůmyslové školy se startu-
pem 3D věc probíhají reciproční aktivity, 
kdy firma realizuje kurzy pro studenty 
a Ateliér multimédiální tvorby vytváří 

v rámci svých klauzur vizuální styl 
mladé firmy. O tématu 3D tisku v našem 
regionu budeme také diskutovat na 
jedné z oblíbených snídaní 22. dubna od 
8 hodin

Jedním z cílů městské sdílené kan-
celáře je  podpora kreativních odvětví, 
proto k nám dochází motivovaní 
studenti, kterým pomáháme vytvořit 
vlastní logo a prezentaci prací. Prodejní 
výstava studentských děl jednotlivých 
ateliérů Střední uměleckoprůmyslové 

školy je plánovaná na červen 2022. 
A na závěr ještě novinka – od dubna 
letošního roku je  možné využít HUBu 
123 jako virtuálního sídla firem. Tuto 
službu jsme spustili pro všechny, kteří 
zakládají své firmy či živnosti a chtějí 
mít adresu v centru Uherského Hra-
diště. Těm, kteří u nás firmy zasídlí, 
poskytujeme služby recepce, poštovní 
adresu, možnosti využití prostoru za 
zvýhodněných podmínek a další bene-
fity. - ZV -
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Výlety za město
K odstaveným ramenům Moravy – Čerťák a související vodní plochy

V dnešním díle se vydáme k odstave-
ným ramenům na pravém břehu řeky 
Moravy, jižně od Starého Města. 

Za výchozí bod si zvolíme železniční 
most přes řeku Moravu, která je hra-
nicí mezi Uherským Hradištěm a Sta-
rým Městem. Za mostem, u přejezdu, 
se vydáme vlevo po proudu. Máme 
dvě možnosti: po hrázi řeky nebo po 
komunikaci přes zahrádkářskou kolo-
nii. V obou případech však mineme 
dva rybníky, Havaj a Baraňák, které 
vznikly úpravou z poloviny odstave-
ného ramene řeky po regulaci v letech 
1934 až 1938. Druhá polovina ramene 
byla z části zasypána a bylo do ní 
svedeno koryto Salašky a její nové 
zaústění do Moravy.

Po překonání Salašky si můžeme 
odpočinout v přístřešku cyklostezky, 
na kterou se napojíme. Pokračujeme 
po stezce a po asi 200 m přijdeme 
k severnímu konci odstaveného 
ramene. Původně se jednalo o velký 
meandr řeky nazývaný Čertův kút 
s několik metrů vysokým nárazovým 
břehem.

Meandr byl odstavený od řeky pro-
vedenou regulací. Regulace, oddělení 
ramene a stržení vysokého břehu 
byla také využit k odklonění trasy 
železničního tělesa dráhy z Uherského 
Hradiště do Starého Města, která 
do té doby vedla podél celé ulice Na 
Vyhlídce a křížila v úrovni Brněnskou 
ulici přímo k nádraží kolem nyněj-
šího Colorlaku, což působilo dopravní 
komplikace.

Přeložka byla oficiálně zprovoz-
něna 21. prosince 1945. Rameno bylo 
ve dvou místech přehrazeno tělesem 
nové přeložky. Vznikly tak tři části 
slepého ramene. Mezi řekou a dráhou 
(Čerťák I.), za tratí Pod cukrovarem 
(Čerťák II.), jeho západní část byla 
postupně zavážena a je nazývaná Zasy-
pané. Závěrečná jižní část mezi tratí 
a řekou je pojmenována Vytrávené, 
protože do ní byly svedeny odpady 
z výroby cukrovaru a kanalizace 
z továrny na výrobu barev. Přeložkou 

bylo přehrazeno i jižnější odstavené 
rameno Morávka, a vznikly tak dvě 
části pojmenované Přední a Zadní 
Morávka.

Ramena Čerťák I. a Pod cukrovarem 
jsou vyhlášena za chráněné území. 
Přírodní památka Čerťák byla vyhlá-
šena v roce 2013 k zajištění udržení 
příznivého stavu, v roce 2005 zare-
gistrované, stejnojmenné Evropsky 
významné lokality soustavy Natura 
2000 o celkové rozloze 9,1 hektaru 
(z toho vodní plochy 8,43 hektaru). 
Hlavním cílem je ochrana významné 
lokální populace hořavky duhové, 
drobné kaprovité ryby, jejíž populace 
je svým způsobem života vázána na 
přítomnost velkých vodních mlžů, 
velevrubů a škeblí, do kterých klade 
své jikry. 

Ze zajímavých rostlin se na měl-
čině v západní části ramene Čerťák I. 
nachází významnější populace vzác-
ného plavínu štítnatého. V břehových 
porostech se vyskytuje například kosa-
tec žlutý, skřípina kořenující, tajnička 
rýžovitá či šťovík koňský.

Lokalita je také významným bio-
topem pro různé druhy vodního 
hmyzu. Z vážek zde byla nalezena 
velmi vzácná lesklice velká, v České 
republice považovaná za druh ohro-
žený vyhynutím. Z pavouků byl zjištěn 
teplomilný křižák pruhovaný. Z oboj-
živelníků je nejběžnějším druhem 

skokan zelený, dále se zde vyskytuje 
skokan štíhlý, skokan skřehotavý, ros-
nička zelená, ropucha obecná a ropu-
cha zelená. Z plazů byla pozorována 
užovka obojková a ještěrka obecná.

Z vodních druhů ptáků je nejhoj-
nější kachna divoká, dále zde žije 
slípka zelenonohá a lyska černá. 
Prokázáno bylo hnízdění ledňáčka 
říčního a několika druhů vzácných 
pěvců, např. slavíka obecného, pěnice 
pokřovní, pěnice černohlavé a drozda 
zpěvného. Pravidelně byl pozorován 
také krutihlav obecný. Z větších savců 
lokalitu v posledních letech osídluje 
bobr evropský.

Staré Město se už léta snaží o revi-
talizaci slepých ramen řeky Moravy. 
V roce 2009 bylo započato s přípravou 
projektu „Obnova ekosystému odstave-
ných ramen řeky Moravy“. Mnohokrát 
byla však odložena, aby se nakonec 
rozjela v listopadu 2018. Cílem revita-
lizace je propojení vybraných slepých 
ramen, napojení na řeku a jejich 
vyčištění od nánosu sedimentů, 
vytvoření přirozeného přechodu pro 
ryby, vykácení nepůvodních invazních 
dřevin a jejich nahrazení původními 
druhy. U slepých ramen Vytrávené 
a Zasypané je nutné odstranit nánosy 
kalů z bývalého cukrovaru a směsného 
stavebního materiálu, který byl do 
nich vyvážen za minulého režimu. Za 
téměř 200 milionů korun tak vznikne 
ze slepých ramen a přilehlých území 
atraktivní přírodní lokalita. 

Při návratu můžeme navštívit také 
archeologickou lokalitu Špitálky, která 
se nachází pouze 100 metrů severně 
od ramene Čerťák II. na takzvané 
Velehradské ostrožně. Archeologové 
na ní podle bohatých nálezů keramiky 
zjistili, že byla osídlena už v paleolitu. 
Největší objev se zde udál roku 1949 
při těžbě štěrků u slepého ramene. Než 
byli přivoláni odborníci, bylo zničeno 
několik hrobů a především celá jižní 
polovina velkomoravského kostelíka. 
Nyní jde o Národní kulturní památku 
Staré Město – Špitálky.

Jaroslav Hrabec

Čertův kút neboli Čerťák ve třicátých letech  
20. století před regulací řeky Moravy. 
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Naše příroda
Sněženka je zákonem chráněná rostlina, proto ji opravdu nelze trhat

Pod sněhem ještě, než přijdou deště,
než přijde tání březnové, 
když bílé šaty jsou samé laty a ještě 
není na nové – 
sněženka hlásá jako loni, že mráz už 
jaro nepředhoní.

Jarmila Urbánková: Vonička (1943) 

V závislosti na teplotě a množství 
sněhu můžeme od konce února do 
počátku dubna pozorovat každoroční 
jarní zázrak – vykvétání sněženek. Ty 
jsou v botanickém systému řazeny do 
čeledi amarylkovitých, která zahrnuje 
přibližně 800 druhů. Z nich většina 
roste v teplých oblastech světa.

V české přírodě najdeme z této čeledi 
pouhé tři druhy – sněženku pod-
sněžník, bleduli jarní a bleduli letní. 
K zástupcům nepůvodním a záměrně 
u nás pěstovaným patří všechny nar-
cisy a také pokojová rostlina hvězd-
ník (Hippeastrum), lidově nazývaná 
„amarylka“. 

Sněženka podsněžník (Galanthus 
nivalis) je vytrvalá bylina, jejíž pře-
zimování umožňují světlé cibulky 
dlouhé do 2 cm. Z nich na jaře raší dva 
úzké tmavě zelené listy. Jejich šířka 
se pohybuje od 3 mm do 1 cm, délka 
bývá 8 až 14 cm. Mezi listy se následně 
objeví jediný bezlistý stonek (stvol), 
vysoký nejčastěji od 10 do 20 cm. Na 
jeho konci vzniká srůstem dvou světle 
zelených a zčásti bělavých listenů tou-
lec, obal chránící nerozvité poupě. Při 
dalším vývoji květu se toulec po straně 
rozevírá a ven pak vykoukne leskle 
zelený semeník a bílé okvětí. Květ se 
brzy stává nicím, tedy visí na tenké 
stopce k zemi.

Okvětí měří průměrně 2 cm, 
skládá se ze šesti lístků. Tři vnější 
jsou delší a většinou čistě bílé, jen 
vzácně na nich můžeme pozorovat 
světle zelené proužky. Tři vnitřní 
okvětní lístky jsou až o polovinu 
kratší. Základní barvou je opět 
bílá, na vnějším srdčitě vykroje-
ném okraji je běžné světlezelené 
či nažloutlé zbarvení. Tyto vnitřní 

okvětní lístky obklopují šest tyčinek 
se žlutými prašníky a jeden pestík. 

Květ je opylován včelami, jeho pyl 
a nektar pro ně v časném jaru předsta-
vují cenný zdroj potravy. Po opylení 
a oplození se ze semeníku vyvíjí plod 
– trojpouzdrá přes 1 cm dlouhá oválná 
tobolka. Nejdříve je zelená, později 
žloutne. Uvnitř obsahuje světle hnědá 
semena opatřená takzvaným „masíč-
kem“, výrůstkem bohatým na živiny, 
především tuky. Masíčko je oblíbenou 
potravou pro mravence, kteří si nosí 
semena do mraveniště a nezáměrně je 
tak šíří do okolí. Vyrůstá-li nová rost-
linka ze semene, začíná kvést nejdříve 
ve třetím roce po výsevu. 

Sněženka podsněžník je původ-
ním evropským druhem, v Česku se 
vyskytuje roztroušeně na celém území 
od nížin do hor. Vyhovují jí vlhké půdy 
s dostatkem živin a polostín. Najdeme 
ji především v lužních lesích v okolí 
dolních toků řek, v listnatých i smíše-
ných lesích například Chřibů a Bílých 
Karpat, vzácněji se může objevit i na 
některých typech vlhkých luk. Velmi 
často je pěstována v zahradách i par-
cích a poměrně snadno se z nich šíří do 
okolí, zplaňuje.

K záměrnému rozmnožování 
zahrádkáři využívají především dělení 
trsů cibulek. Cibulky se nejčastěji 
vysazují na podzim, do hloubky asi 12 

cm. V zahradách a parcích se můžeme 
setkat i s pěstováním u nás nepůvod-
ních sněženek. Jedná se například 
o druh Galanthus elwesii, sněženku 
Elwesovu, která je doma v Turecku 
a na Balkáně. Od naší sněženky se na 
první pohled liší širšími světle zele-
nými listy, trochu jiným tvarem květů 
a o dost výraznější zelenou kresbou na 
vnitřních okvětních lístcích.

Všechny sněženky jsou rostlinami 
mírně jedovatými. Obsahují 20 růz-
ných alkaloidů, nejznámější z nich jsou 
lykorin, galanthamin a tazetin. Požití 
částí rostliny, zejména cibulek, by 
vyvolalo slinění, zvracení a průjem. 

Odborný název sněženky Galanthus 
nivalis vychází z řeckých slov gala 
(mléko) a anthos (květ), druhové 
označení nivalis má původ v latinském 
slově nix, sníh. 

V okolí našeho města roste sněženka 
podsněžník v lužních lesích. Uvidíme ji 
především v Přírodní rezervaci Kanada 
u Jarošova, dále směrem na Kněžpole 
v Přírodní rezervaci Trnovec, v Kunov-
ském lese i jinde. Jakékoliv její trhání 
a jiné poškozování je naprosto vylou-
čeno – jedná se o druh zákonem chrá-
něný, řazený do kategorie C 3 – druh 
ohrožený. Vztahuje se na něj také mezi-
národní úmluva o ochraně ohrožených 
druhů (CITES).

Mgr. Hana Baroušová

Květoucí sněženky v Kněžpolském lese.  Foto: Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti

 26. 1. 1942 Stanislav Sklenář

 1. 2. 1947 Marie Dujíčková

 3. 2. 1937 Jiří Zůbek

 5. 2. 1947 Milan Olšák

 6. 2. 1947 Danuše Mikulášková

 7. 2. 1942 Zdeněk Matysík

 7. 2. 1942 Zdenka Ondrová

 8. 2. 1947 František Mikulášek

 22. 2. 1942 Anežka Bednáříková

  Narodi

Narodili se

 25. 6. 2021 Sofia Michalková

 9. 8. 2021 Adriana Žáková

 29. 9. 2021 Vít Šimůnek

 12. 10. 2021 Fabián Bureš

 21. 10. 2021 Jiří Červenka

 21. 10. 2021 Laura Hřebíčková

 28. 12. 2021 Lukáš Sláčala

 31. 12. 2021 Gabriela Klegová

 17. 1. 2022 Dominik Friedl

 19. 1. 2022 Zuzana Michalcová

 29. 1. 2022 Johana Hrabalová

 30. 1. 2022 Aneta Mazúrková

 14. 2. 2022 Viktorie Richterová

Kronika

Vážení rodiče, pokud máte zájem o poskytnutí 

finančního daru pro narozené dítě, případně  

o vítání občánků, je třeba do 12 měsíců od 

narození dítěte doručit žádost, kterou získáte na 

městském úřadu nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem o zveřej-

nění ve zpravodaji, je třeba vyplnit a doručit na 

městský úřad dotazník, který jste dostali poštou.

       SBĚR ODPADU
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Křížovka | Slovácká kuchařka
Tajenka křížovky ukrývá lidovou pranostiku. Začíná slovy: 
„V dubnu hrom...“

Jedním z typických jídel o Velikono-
cích byla nadívanina. Hospodyňky ji 
připravovaly na Bílou sobotu k večeři 
a nechyběly v ní nasekané kopřivy či 
petrželka. Dnes má však všestrannější 
využití jako nádivka do rolád či kuřete, 
a přestože příprava není nijak náročná, 
v dnešní kuchyni je jako hlavní chod 
spíše výjimkou.

 
Suroviny:
10 rohlíků
5 vajec
500 ml mléka
250 g nakrájeného uzeného masa či 
šunky
100g slaniny

Zelená petrželka nebo kopřivy
Sádlo nebo máslo
Nové koření
Sůl

Postup přípravy:
Do misky dáme rohlíky nakrájené 
na kostičky, zalijeme 500 ml mléka. 
V druhé nádobě ušleháme vejce, oso-
líme a směs vlejeme na rohlíky. Upra-
žíme na kostičky nakrájenou slaninu, 
přidáme do směsi společně s nakrá-
jeným uzeným či šunkou, nasekanou 
zelenou petrželkou nebo kopřivami. 
Vše zlehka promícháme a ochutíme 
kořením. Do vymazaného pekáčku 
rozetřeme směs, nahoru můžeme ještě 

přidat trošku sádla nebo másla a zvolna 
pečeme dorůžova asi 30 minut.

 Recept je z Kuchařky tradičních 
pokrmů na Slovácku II, zakoupit si 
ji můžete na www.tradicnivyrobek.
cz nebo v prodejně vedle Informačního 
centra Uherské Hradiště, Masarykovo 
nám. 21. - RS -

Recepty našich předků: Nadívanina z Jalubí
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